ROMANAIA

JUDETUL CARAS-SEVERIN
COMUNA BANIA

Sat BANIA nr 120

JUD. CARAS — SEVERIN

Nr. JNCR 11605 2023

Citre,
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI
CARAS-SEVERIN

Alaturat va inaintam documentatia aferenta investitiei ,Canalizare menajera si statii de
epurare Comuna Bania , jud Caras Severin ”, in vederea continuarii procedurii de evaluarea a
impactului asupra mediului

Va multumim!

Cu stim3,
Primar Albu Vichentie Alexandru




S.C. MINISTAR SERVICII S.R.L.

Regita, Str.Petru Maior nr 2 Bloc 800, cam 235, judetul Caras-Severin
CUI 7173084, ORC J11/113/ 1995, e-mail: ministargrup@yahoo.com

Proiect nr. 1652/2022

Canalizare menajera si statii de epurare
comuna Bania , judetul Caras — Severin

Memoriu de prezentare
pentru
continuarea procedurii de evaluarea a impactului asupra mediului
Intocmit conf Anexa SE a Legii 292/2018

BENEFICIAR : COMUNA BANIA
JUDETUL CARAS-SEVERIN




S.C. MINISTAR SERVICII S.R.L. Proiect nr. 1652 / 2022

DENUMIRE PROIECT

AMPLASAMENT

BENEFICIAR

PROIECTANT DE
GENERAL

NUMAR CONTRACT

FAZA

Canalizare menajera si statii de epurare
comuna Bania Judetul Caras-Severin

FOAIE DE PREZENTARE

: Canalizare menajera si statii de epurare
Comuna Bania Judetul Caras — Severin

: intravilanul si extravilanul localitati Bania
Comuna Bania , Judetul Caras-Severin

: Comuna Bania

Localitatea Banioa nr 120
Jud. Caras - Severin
tel/mobil 0766 680 612

:S.C. MINISTAR SERVICII S.R.L.
Loc. Resita, str.Petru Maior nr 2 Bloc 800 cam 235

Jud. Caras — Severin
tel: 0740331042

1 1652/2022

: Memoriu de prezentare
pentru continuarea procedurii de evaluare a
impactului asupra mediului

ADMINISTRATOR
ing. Balu Mircea

MINISTAR
SERVICII




S.C. MINISTAR SERVICII S.R.L. Proiect nr. 1652 /2022
Canalizare menajera si statii de epurare
comuna Bania Judetul Caras-Severin

MEMORIU DE PREZENTARE
Intocmit conf Anexa SE a Legii 292/2018

I. DENUMIREA PROIECTULUI  Canalizare menajera si statii de epurare ,
Comuna Bania Judetul Caras-Severin

II. TITULARUL PROIECTULUI : Comuna Bania , judetul Caras Severin
Localitatea Bania nr 120
CUI 3227998
Tel.: 0766680612
Reprezentant legal: Albu Vichentie Alexandru
PRIMAR al COMUNEI BANIA

IIL.LDESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE INTREGULUI PROIECT:

a)un rezumat al proiectului;

Obiectul studiului de fezabilitate este realizarea unei retele de canale care sa colecteze
apele menajere eliminate din gospodariile populatiei si de la unitatile publice din localitatea Bania ,
sa tranziteze aceste ape spre statia de epurare amplasata la marginea localitatii , unde se vor trata
inainte de deversare in paraul Bania .

Pentru realizarea obiectivului ,, Canalizare menajera si statii de epurare Comuna Bania ,
Judetul Caras-Severin ” s-a obtinut Certificatul de urbanism nr. 78 / 01.03.2023 .

Descrierea lucrarilor proiectate
Canalizare menajera si statii de epurare Comuna Bania
Capacitatea investitiei
Qzimed.= 121.27 mc/zi =1,401/s -44.263 mc anual
Qzimax.= 157,60 mc/zi=1.82 /s
Capacitatea statiei de epurare standardizata 160 mc/ zi
Reteaua de distributie din localitatea BANIA se va realiza din conducta de PVC cu
diametre de 250 si 300 mm avand urmatoarele caracteristici .
Lungimea totala a retelei de canalizare menajera este de 8.020 m din care:

- Dn 300 mm colectare in localitatea Bania L=735m

- Dn 250 mm colectare in localitatea Bania L=7.285 m

- Statii de pompare buc 5

- Conducta refulare PEHD 75 x 4,2 mm 465 m

- Subtraversari de drum comunal buc7 buc

- Camine pe retea de canalizare 560 buc
- Racorduri gospodarii 504 buc



In localitatea Bania se vor monta 5 statii de pompare mici , cu diametrul de 1,5 m si
adancime 3 m

Rocordarea gospodariilor

Bransamentele la reteaua de canalizare menajera a gospodariilor din localitatea Bania sant
cuprinse in proiect pe intreaga retea de canalizare menajera si se vor realiza conf. prevederilor Art.
3 lit. e din Legea 241/2006 care precizeaa ca racordurile la sistemul centralizat de canalizare
menajera constitue parte component a sistemului public de preluare a apelor menajere pana la limita
de proprietate.

Racordarea la reteaua de canalizarea menajera se va realiza prin bransarea in caminul de
canalizare .

Camin de bransare Dn 600 mm, 504 buc

Conducta de bransare PVC Dn 160 mm, 1= 6 m, 504 buc

Statia de epurare Bania

Statia de epurare s-a prevazut de tip mecano biologic cu dezinfectie finala la capacitatea

de 160 mc / zi in solutie compacta , containerizata compusa din :
Retele tehnologice
Camine de canalizare
Treapta de epurare mecanica primara
Bazin de egalizare, omogenizare si pompare apa menajera
Treapta de epurare mecanica finala
Treapta de epurare biologica 160 mc / zi
Unitate de dezinfectie cu ultraviolete
Unitate de stocare si dozare coagulant
. Bazin colectare si pompare sediment
10. Unitate de deshidratare sediment
11. Platforma depozitare containere deseuri

Aceste obiective sunt amplasate intr-o incinta de 19,10 m x 22,00 m

S

Statia de epurare propusa pentru localitatea Bania se va amplasa la o distanta de 236 m
fata de ultima locuinta.

Dupa epurare apele sant descarcate in paraul Bania prin intermediul unei guri de varsare

Intregul perimetru al STATIEI DE EPURARE se protejeaza conform normelor sanitare prin
imprejmuire cu gard din plasa de sirma pe stalpi de teava din otel.

Mai sant cuprinse lucrari pentru racordul electric , amenajarea accesului la terenurile de

amplasare si lucrari de refacerea mediului

Coordonate Stereo 70 inceput proiect (zona amonte Bania ) : X 378598 Y 266486
Coordonate Stereo 70 sférsit proiect (aval Bania ): X 300723 Y 266556

b)justificarea necesitatii proiectului:

In anul 2021 s-a finalizat investitia Alimentare cu apa in localitatea Bania prin
preluarea si tratarea apei de suprafata a paraului Bania

Utilizarea apei in gospodariile populatiei ca apa de baut, menajera si pentru
adapatul animalelor din sursa centralizata a facut ca apa uzata rezultata sa creasca in

4



cantitate si sa siroiasca pe rigolele localitatii si sa creeze disconfort si sursa de
contaminare in perioada calda a anului.

Dezvoltarea accentuata a localitatilor datorata dezvoltarii proprietatii private si
ramanerii tinerilor in sat, a facut ca majoritatea gospodariilor s-a se dezvolte si sa
solicite cresterea gradului de dotare tehnico-edilitara a localitatilor din comuna Bania

UAT Bania din judetul Caras Severin a solicitat si a obtinut finantarea
investitiei Canalizare menajera si statii de epurare comuna Bania , judetul Caras
Severin prin Programul National de Investitii ,,Anghel Saligni ¢ aprobat prin
Ordinul ministrului dezvoltarii , lucrarilor publice si administratiei nr 1552 /
05.08.2022.

Investitia propusa este in totalitate de protectia mediului si de imbunatatire a
conditiilor privind sanatatea publica a localitatii Bania

Realizarea investitiei nu influenteaza vecinatatile.

c)valoarea investitiei:

Valoarea investitiei — 8.731.898,31 lei fara TVA
Din care C+M — 6.621.209,00 lei fara TVA

d)perioada de implementare propusi;
Perioada de implementare propusi este de 24 uni.

e)planse reprezentind limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafata de teren
solicitata pentru a fi folositii temporar (planuri de situatie si amplasamente);

La prezentul memoriu se anexeaza plange cu privire la delimitarea zonei si cu lucrarile
propuse.

f) descriere a caracteristicilor fizice ale intregului proiect, formele fizice ale proiectului
(planuri, clidiri, alte structuri, materiale de constructie si altele).

Se prezinti elementele specifice caracteristice proiectului propus:
- profilul si capacititile de productie:
- colectarea si tratarea apelor menajere

Valorile debitelor necesare :
Qzimed. = 121.27 mc/zi=1,401/s -44.263 mc anual
Qzimax.= 157,60 mc/zi=1.82 Us
Capacitatea statiei de epurare standardizata 160 mc/ zi

- descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (dupi caz):

In anul 2021 s-a finalizat investitia Alimentare cu apa in localitatea Bania prin
preluarea si tratarea apei de suprafata a paraului Bania

Utilizarea apei in gospodariile populatiei ca apa de baut, menajera si pentru
adapatul animalelor din sursa centralizata a facut ca apa uzata rezultata sa creasca in



cantitate si sa siroiasca pe rigolele localitatii si sa creeze disconfort si sursa de
contaminare in perioada calda a anului.

- descrierea proceselor de productie ale proiectului propus, in functie de specificul investitiei.
produse si subproduse obtinute. mirimea. capacitatea:

Reteaua de colectare ape menajera din localitatea BANIA se va realiza din conducta de
PVC cu diametre de 250 si 300 mm avand urmatoarele caracteristici .
Lungimea totala a retelei de canalizare menajera este de 8.020 m din care:

- Dn 300 mm colectare in localitatea Bania L=735m

- Dn 250 mm colectare in localitatea Bania L=7.285 m
- Statii de pompare buc 5

- Conducta refulare PEHD 75 x 4,2 mm 465 m

- Subtraversari de drum comunal buc7 buc

- Camine pe retea de canalizare 560 buc

- Racorduri gospodarii 504 buc

In localitatea Bania se vor monta 5 statii de pompare mici , cu diametrul de 1,5 m si
adancime 3 m .

Rocordarea gospodariilor

Bransamentele la reteaua de canalizare menajera a gospodariilor din localitatea Bania sant
cuprinse in proiect pe intreaga retea de canalizare menajera si se vor realiza conf. prevederilor Art.
3 lit. e din Legea 241/2006 care precizeaa ca racordurile la sistemul centralizat de canalizare
menajera constitue parte component a sistemului public de preluare a apelor menajere pana la limita
de proprietate.

Racordarea la reteaua de canalizarea menajera se va realiza prin bransarea in caminul de
canalizare .

Camin de bransare Dn 600 mm, 504 buc

Conducta de bransare PVC Dn 160 mm, 1= 6 m, 504 buc

Statia de epurare s-a prevazut de tip mecano biologic cu dezinfectie finala la
capacitatea de 160 mc / zi in solutie compacta , containerizata compusa din :
1. Retele tehnologice
Camine de canalizare
Treapta de epurare mecanica primara
Bazin de egalizare, omogenizare si pompare apa menajera
Treapta de epurare mecanica finala
Treapta de epurare biologica 160 mc / zi
Unitate de dezinfectie cu ultraviolete
Unitate de stocare si dozare coagulant
Bazin colectare si pompare sediment
10 Unitate de deshidratare sediment
11. Platforma depozitare containere deseuri
Aceste obiective sunt amplasate intr-o incinta de 19,10 m x 22,00 m

35 g 8 g o

DESCRIEREA FLUXULUI TEHNOLOGIC SI A OBIECTELOR
COMPONENTE ALE SCHEMEI DE EPURARE
Fluxul tehnologic, pe linia apei, consta din:

6



" refinerea materiilor grosiere, a celor in suspensie si flotante, in gratarul
manual si deznisipator

= egalizarea debitelor si omogenizarea compozitiei apelor uzate,
operatiune ce se realizeazd in bazinul de egalizare si pompare.
Alimentarea in mod continuu si relativ constant cu api uzati a unititii
compacte de epurare 1i asigurd acesteia o functionare optima in treapta
biologica;

= reducerea substantelor organice prin epurare biologicd in unitatea
compactd de tip N2-PMIP-66-911.N+P Resetilovs sau similara,
instalafie ce poate realiza si nitrificarea-denitrificarea apelor uzate prin
secvente de exploatare corespunzitoare, dacd se constati cresteri ale
concentratiilor compusilor pe bazi de azot. Efluentul unititii compacte
Resetilovs sau similar, in urma proceselor de epurare mecano-biologica,
indeplineste conditiile de calitate impuse de NTPA 001-2002 pentru toti
indicatorii ;

= dezinfectia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete, ce se realizeaza intr-
o instalatie atasatd unitatii compacte Resetilovs sau similara. Aceasti
metodd de dezinfectie este preferata clorinarii, datoritd formirii in cursul
de apa receptor de compusi toxici pentru flora si fauna acvatici in
situatia aplicarii celei din urmi variante.

Linia namolului consti din:

» evacuarea ndmolului din compartimentul de decantare primara aferent
unitdfii compacte de epurare tip Resetilovs sau similara (modul biologic
de epurare) intr-un Bazin de colectare si pompare namol. Un lucru
deosebit de important il constituie absenta nimolului in exces datoriti
aplicarii unei tehnologii performante de epurare biologicd cu unitatea
compactd Resetilovs sau similara

» repomparea namolului decantat inapoi in unitatea de epurare biologica

Statia de epurare este prevazuta cu by-pass/preaplin general, pentru situatia
caderii alimentarii cu energie electrica.

A. Treapta mecanica:
Gratarul manual este tip AR-01 pentru un debit de pana la 400 m>/zi si este

amplasat intr-un camin cu diametrul de 1,5 m si adancimea de 1,5 m. Curatirea
gratarului se face manual. Retinerile sunt depozitate intr-un container. Periodic
acestea sunt transportate la groapa de gunoi.

Pentru prevenirea mirosului neplécut si realizarea unei fermentiri in profunzime a
materialului grosier refinut, este recomandat si se foloseasci odati la doui
saptdméni substante bio - preparatoare sub formd de pudrd furnizate de firma
,»Resetilovs un Co sau similara”.



Din casa gratarului automat, dupd retinerea materiilor grosiere, apa uzati
ajunge in separatorul de grasimi/deznisipator unde are loc separarea particulelor
solide/grasimilor.

Din casa grétarului, dupd refinerea materiilor grosiere, apa uzati ajunge in
deznisipator unde are loc separarea particulelor solide.

Deznisipatorul de tip vertical permite separarea nisipului cu dimensiuni mai
mari de 0,2 mm, gravitational.

Evacuarea nisipului decantat se va face prin intermediul unei electropompe
de nisip cu rotor constructie rezistenti la abraziune, intr-un Bazin de stocare nisip,
prevazut cu radier drenant cu barbacane si strat geotextil ce permite filtrarea si
scurgerea apei in fluxul tehnologic de epurare. Nisipul va fi spilat si tratat cu
biopreparate de tip Bacti - Bio 9500 sau similare, in scopul stabilizirii acestuia.

Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare are o tripli functionalitate:

" omogenizeazd compozitia apelor uzate, care dupd cum se stie, la
localitati mici are o gama de variatie destul de mare;

= egalizeaza prin instalatia de retur debitul de ap#, alimentind in
mod constant treapta de epurare biologica din aval;

" prin pompare se asigurd intregirea fluxului tehnologic din punct
de vedere hidraulic, avand in vedere montajul subteran al celor
doua unitd{i compacte de epurare tip Resetilovs N2-PM1P-66-
911.N+P sau similar

Din punct de vedere al echiparii cu utilaje, in bazinul de egalizare si pompare
intalnim o electropompa submersibila ce asigurd debitul de apd constant pentru
unitatea compacta de epurare. Toate utilajele sunt de inalti fiabilitate, fiind
furnizate de firma suedezi Flygt sau similara.

B. Treapta biologici
Unitatea compacti de epurare tip Resetilovs sau similara compusi dintr-un
modul tip N2-PM1P-66-911.N+P sau similar.

Aceasta instalatie realizeazi o epurare mecano-biologica foarte eficients, procesul
tehnologic fiind automatizat si controlat permanent. Modulele sunt alcituite din
urmétoarele componente:

- tanc de sedimentare primari

- camera de coagulare

- tanc de hidroliza - fermentare

- tanc heterotrofic de nitrificare si de-nitrificare cu sistem de aerare cu bule fine
si dispozitive de sustinere a masei organice tip biofilm flotante

- tanc hetero - autotrofic de nitrificare si de-nitrificare cu sistem de aerare cu
bule fine si dispozitive de sustinere a masei organice tip biofilm fix

8



- tanc autotrofic de nitrificare
- instalatie de dezinfectie cu ultraviolete.

C. Treapta chimici
Din statia de pompare apa ajunge in camera de coagulare, inglobat in fiecare
din cele doua module Resetilovs sau similare. in aceasti camera are loc dozarea de
polielectrolit, flocularea si sedimentarea compusilor pe baza de fosfor eliminandu-
se astfel necesitatea unui decantor secundar.

Dozarea polielectrolitului se face prin intermediul unei unitati de stocare si
dozare. Materia sedimentati trece gravitational in bazinul de sedimentare primara
dotat cu decantor cu blocuri lamelare care realizeazi retinerea materiilor in
suspensie. Evacuarea sedimentelor primare se realizeazi prin intermediul unei
electropompe de proces care asigura atit evacuarea acestui sediment citre bazinul
de stocare ndmol decantat primar cét §i recircularea partiala a acestuia pentru
sustinerea procesului biologic. Cantitatea de fosfor care riméne in api este cea
necesard asigurarii unei concentratii in Py, conform NTPA 001 dar care asigura in
acelagi timp fosforul necesar proceselor biochimice care au loc in treapta de
epurare biologica.

In vederea mineralizarii substantelor organice continute de sedimentul primar se
introduce un biopreparat, Bacti - bio 9500 sau similar, care realizeazi fermentarea in
profunzime a materialului decantat. Namolul primar este trimis prin pompare citre un
Bazin de colectare si pompare ndmol dotat cu electropompé submersibild Flygt sau
similara de unde, dupa decantare, este repompat inapoi in unitatea de epurare
biologica. Periodic namolul poate fi evacuat din bazinul de colectare namol prin
vidanjare, s-au direct din unitatea de epurare biologica.

Datorita aplicarii solutiei cu blocuri lamelare rezulti o reducere substantiali a
spatiului de decantare dar i o eficientd mult mai mare fati de solutiile standard.

Apa astfel limpezitd trece In compartimentul de aerare unde se realizeazi
epurarea biologica.
Compartimentul biologic este compus din:
a) Tanc de fermentare si hidroliza: se realizeazi urmitoarele procese:
absorbtia substantelor solide pe suprafata mediului plutitor (in flotatie)
reducerea substantelor organice pe bazi de carbon (CBOQs)
reducerea materiilor in suspensie
o fermentarea produsilor de hidrolizi
In acest compartiment se dezvoltd bacterii de tip SAPROFIT (nivelul I al
lanfului trofic) care adera la mediul plutitor si reduc materia organica in proportie de
40%.

Bacteriile, in aceastd primi etapi elimina de 20 - 30 de ori mai multe enzime decét pot si
consume. Datorita acestui fapt, acest tanc se poate numi fermentator (incubator de enzime). Din
cauza eliberérii in apa a unei cantititi mari de enzime, procesele biochimice de eliminare a
substantei organice se desfagoard in mod accelerat (intensiv).

O O O

9



b)  Tanc heterotrofic de nitrificare si de-nitrificare, cu formarea nivelului II din
lantul trofic, BACTERIVORE. In acest bazin se realizeazi:

o oxidarea intracelulari a produsilor de hidroliza

o nitrificarea heterotrofa prin care se descompune amoniacul sau ionii de

amoniu in azotiti respectiv azotati.

Existd bacterii heterotrofe care realizeaza nitrificarea, proces care se desfisoara
in prezenta oxigenului insuflat in masa de api si bacterii specializate autotrofe care
realizeazd denitrificarea, obtindnd oxigenul necesar metabolismului din compusii
organici §i cei pe bazi de azot. Bacteriile autotrofe pot convietui in acelasi mediu cu
bacteriile heterotrofe.

Reducerea substantelor organice se realizeazi in proportie de 80%.

Denitrificarea permite reducerea azotitilor la azot gazos, care se degaja in
atmosfera.

c)  Tanc hetero - autotrofic de nitrificare si de-nitrificare - Nivelul III - (se
dezvoltd o bacterie superioara a lantului trofic CARNIVORE care continui procesele
incepute in zona nivelului II). In plus, se realizeazi mineralizarea trofica, proces
consumator de oxigen

d)  Tanc autotrofic de nitrificare - Nivelul IV - zona in care se dezvolti cele mai
evoluate microorganisme (CARNIVORE avansate si DETRIVORE — nivelul IV al
lantului trofic - bacterii care consumi reziduuri de substanti organici, metaboliti,
celule moarte) care practic curita sistemul.

Procesele de oxidare intracelulara a produsilor de hidroliza si mineralizare trofici sunt continuate si
in plus apar procese de nitrificare autotrofa.

Aportul de oxigen este justificat de necesitatea producerii proceselor de
mineralizare trofici si oxidare intracelulari a produsilor de hidroliz.

Tehnologia permite eliminarea succesivd a substantelor organice in diferite
stadii ale lantului trofic, transforméndu-le in substanta anorganica.

in tehnologiile conventionale rezultd ndmol activat, care este compus din masa
celulard. In tehnologia RESETILOV sau similara aceasti masa celulara se regaseste
pe mediul plutitor cu aderenta ridicata la culturile bacteriene, iar substanta organica
care intrd in sistem este consumati si transformata in materialul celulelor vii iar in
ultima etapd, in nivelul IV, regasim celulele si microorganismele detrivore care se
hrénesc cu celulele moarte si care sunt aderente la suportul plutitor.

Tehnologia de epurare a apelor uzate este bazati pe mineralizarea completa a
materiilor organice. Datorita relatiilor trofice avansate ale microorganismelor aflate
pe filmul fix in procesele de epurare, nu se formeazi nimol in exces.

Dezinfectia efluentului

Apa limpezitd este dirijata apoi spre instalatia de dezinfectie cu ultraviolete,

dupd care efluentul epurat si dezinfectat, ce respecti conditiile de calitate impuse
de normativul NTPA 001-2005, este evacuat in emisar.

Instalatia de dezinfectie cu ultraviolete, montatd imediat dupa treapta biologici
este din otel inox §i functioneazi cu limpi neimersate. Razele ultraviolete cu o

10



lungime de undd A = 253,7 nm penetreazi masa de lichid, producind moartea
microorganismelor patogene. Eficienta dezinfectiei este de 95% - 99%

Functionarea statiei de epurare este automatizata prin sistem de
transmitere la distanta datelor tip SCADA sau similar

Alimentarea receptoarelor din statia de epurare se face din tabloul general al
statiei-TG prin intermediul tablourilor locale ale statiei de epurare — propriu-zise si
ale bazinelor tehnologice din incinta statiei de epurare.

In general toate tablourile au selectoare cu trei pozitii care permit sa se aleaga
pozitia oprit-functionare manuala si functionare automata.

Functionarea automata se va realiza prin sistemul SCADA sau similar ce va
monitoriza intreaga statie de epurare, inclusiv aparatajul de comutare si de conducere
a procesului de epurare.

Sistemul SCADA sau similar, va achizitiona toate datele de la aparatura locala
montata in camp (traductoare, senzori de nivel si presiune si alte echipamente ale
statiei si transmiterea acestora la la un sistem de automate programabile (PLC-uri).

Sistemul va fi capabil sa genereze rapoarte si grafice pentru orice parametru
inregistrat din fluxul tehnologic.

Toate tablourile de automatizare vor prelua semnalele din camp prin cabluri
speciale si vor controla desfasurarea procesului de epurare.

Prin SCADA sau similar se va permite desfasurarea urmatoarelor procese:

- gestionarea alarmelor prin sistemul de calcul de la dispeceratul statiei

- functiile de pornire, oprire a procesului de epurare numai de personal autorizat si
direct de la dispecer.

Prin sistemul SCADA sau similar se urmareste indeplinirea unor functii legate de colectarea
datelor din teren on-line la dispecerul local al statiei de epurare si anume: '

° Pentru fiecare motor(pompa,mixer,etc) se va analiza starea operationala
(functionare,oprire sau avarie),numarul de ore de functionare pentru motoarele pompelor ,informatii
transmise prin PLC-urile locale prin protocol Profibus.

© Pentru traductoarele care genereaza un semnal analogic 4-20mA se cva realiza
convesia analog /digitala si transmisia acestui semnal la PLC-ul de la dispecetatul statiei
° Se va realiza masurarea generala a principalilor parametri energetici de la tabloul

general si cel al tabloului statiei de epurare:tensini,curenti,puteri active si reactive,factori de putere
si se vor transite dispeceratului local
Dispeceratul local v-a fi dotat cu urmatoarele componente (echipamente).

- Calculator complet echipat inclusiv monitorul aferent, legate in retea cu PLC-ul
master-concentrator de date.

- Modul de transitere de date la dispeceratul central (regional) prin GPRS.

- UPS pentru protectia la intreruperea accidentala a energiei electrice

- Calculator de operare SCADA sau similar

- Swich Ethernet pentru comunicatie

- Imprimanta color pentru alarme si evenimente

- Imprimanta alb-negru pentru rapoarte

11



Amplasarea statiei de epurare se face pe terenul domeniul public al comunei
Bania la distanta de 236 m de ultima locuinta.

- materiile prime. energia si combustibilii utilizati. cu modul de asigurare a acestora:

A') necesarulmaterie prima , de utilitati pentru varianta propusa promovarii:

-materia prima utilizata este hipocloritul de sodiu , aprovizionat periodic de catre
operatorul de apa

- alimentarea cu apa: apa este necesara in procesul de spalare a retelei de canalizare cat si
pentru igiena personala a personalului de exploatare.

- alimentarea cu energie electrica: este necesara in statia de epurare pentru a alimenta
instalatiile de tratare si pompare 16 kw

- incalzirea spatiilor: se face prin intermediul unui calorifer pe baza de ulei.

- canalizarea menajera : cabina WC ecologica

B) solutii tehnice de asigurare cu utilitati:

- alimentarea cu apa necesara spalarii canalizarii si functionarii statiei de epurare se face
prin extinderea retelei publice a localitatii Bania .

- alimentarea cu energie electrica a obiectivului este asigurata prin extinderea retelei publice

- incalzirea spatiilor: se realizeaza prin transformarea energiei electrice in energie termica
prin intermediul unor calorifere pe baza de ulei.

- racordarea la retelele utilitare existente in zoni:

Prezenta investitie se racordeaza la instalatia de distributie apa potabila a localitataii Bania .

- descrierea lucririlor de refacere a amplasamentului in zona afectati de executia investitiei;

Intrucat majoritatea lucrarilor sunt ingropate se va refate amplasamentul prin imprastiere si
nivelare a pamantului , prin insamantarea cu ierburi perene , arbusti ornamentali si cu refacerea
cailor de acces la forma initiala unde au fost afectate .

- ¢di noi de acces sau schimbiri ale celor existente:

In proiect se utilizeaza cai de acces existente care se reamenajeaza prin lucrari de nivelare si
consolidare cu macadam pentru facilitarea accesului spre zona de executie a fstatiei de epurare

- resursele naturale folosite in constructie si functionare;

In realizarea proiectului se vor utiliza resurse minerale ; nisipuri si petrisuri, pentru
imbunatatirea cailor de acces spre statia de epurare

In functionarea instalatiilor de epurare a apelor menajere se va utiliza apa potabila doar
pentru lucrari de intretinere , stropit spatii verzi si necesar igienico sanitare ale personalului

- metode folosite in constructie/demolare;

Realizarea terasamentelor se va face cu mijloace mecanice si manuale.

Constructiile din betoane se vor turna la fata locului cu beton preparat in instalatii
centralizate

12



La realizarea proiectului nu se vor face demolari.

- planul de executie, cuprinzind faza de constructie, punerea in functiune, exploatare,
refacere si folosire ulterioari;

Planul de executie propus prevede realizarea retelelor de colectare apoe menajere cu retea de
canalizare ramificata , din aval in amonte , cu realizarea obiectelor de arta , racorduri , statii de
pompare , camine , subtraversari , concomitent cu realizarea statiei de epurare care implica
terasamente si realizarea cuvelor tehnologice , realizarea retelelor de incinta si montarea instalatiilor
de epurare

- relatia cu alte proiecte existente sau planificate:

Obiectivul ANALIZAT va coopera cu administratorul de la alimentarea cu apa in sistem
centralizat intrucat vor avea acelasi amplasament , trama stradala a localitatii Bania .

- detalii privind alternativele care au fost luate in considerare;
Nu este cazul.

- alte activititi care pot apirea ca urmare a proiectului (de exemplu. extragerea de agreoate,
asigurarea unor noi surse de apd. surse sau linii de transport al energiei. cresterea numirului de
locuinte. eliminarea apelor uzate si a deseurilor):

Nu este cazul.

- alte autorizatii cerute pentru proiect.

- Certificat de urbanism nr. 78 /01.03.2023 .emis de Consiliul Judetean Caras Severin

-Extras CF nr 7772 /13.02.2023

-Agentia pentru protectia mediului Caras-Severin, Decizia etapei de incadrare nr. 68. /
17.03.2023

- Aviz ABAB -141 . 28.04.2023

-Aviz ethnic ANIF NR 10/24.03.2023

-Aviz Ministerul Culturii nr 263 /27.03.2023

-Aviz nr 1070/ 27.03.2023 Directia Drumuri Judetene

-Directia de sanatate publica Caras SEverin NOTIFICARE ASISTENTA DE
SPECIALITATE nr 3050/211.04 .2023

- Aviz E-distributie Banat nr 16973901 / 22.03.2023

- Aviz. ORANGE ROMANIA COMMUNICATIONS S.A.

-Aviz salubritate Nr 193 /24.03.2023 S.C. Ionela S.R.L.

IV.Descrierea lucrarilor de demolare necesare:
In realizarea proiectului nu se fac demolari

V.Descrierea amplasarii proiectului:

Localitatea Bania are o populatie de 1.160 locuitori si 504 gospodarii
Comuna Bania este amplasati in partea central-sudicd a judetului Caras-
Severin, intr-o zond depresionard strdjuiti de Muntii Aninei la nord si Muntii

13



Almdjului la sud, la confluenta dintre Valea Almajului si Valea Minisului. Amplasat3
strategic la intersectia a doud cai de comunicatie, comuna s-a impus Si ca un centru
cultural al zonei.

Accesul spre localitatea Bania se face pe cale rutierd pe DN57B: Oravita -
Anina - Bozovici - Iablanita - DN6. Cale feratd nu existd in zoni. Cea mai apropiata
gara este gara Anina. De altfel Anina este cel mai apropiat oras, la 38 km de Bania .
Centrul administrativ Resifa este amplasat la 75 km, pe ruta Bozovici - Anina -
Resifa.

Bania este o comuna in judetul Caras-Severin, formati din satul Bania si Satul

Garbovat .

Localitatea Bania ca centrul administrativ al comunei Bania are un numar de 504 gospodarii
cu o populatie de 1160 locuitori echivalenti asta si datorita amplasarii localitatilor intr-o zona
linistita de deal-ses unde casele sunt amplasate sau se pot amplasa pentru a obtine o panorama
deosebita.

Geologic, zona Bania apartine extremititii vestice a Zonei de Molasi
(Depresiunea Geticd), care se intinde intre Valea Dambovitei si Dundre. Depresiunea
geticd, in timpul miscérilor laramice (de ridicare a zonei cristaline din muntii
Meridionali) a preluat rolul de arie de sedimentare, evoluand ca atare in Paleogen si
Neogen.

in zona arealului prospectat apar formatiuni cuaternare, mai exact
Pleistocen superior, reprezentat printr-un complex de depozite aluvionare ale
Dunarii, reprezentat prin nisipuri (uneori argiloase) si pietrisuri/balast la care
se adaugd intercalatii argiloase. Datd fiind stratificatia inclinat si incrucisats
caracteristica sistemului fluviatil (in care s-au acumulat depozitele stribstute
prin foraj), succesiunea stratigraficd intalnitd in astfel de depozite poate varia
pe distante foarte mici!

Clima — Bania are o climi plicutd, fird vanturi puternice, cu o temperatura
medie anuala de 9-10 grade, iar cantitatea de precipitatii anuale ajunge la valoarea de
700 -800 mm.

Adancimea de inghet in zona Bania este de 80 -90 cm conf STAS 6054 - 77

Din punctul de vedere al céilor de comunicatie din zona, STAS 1709/1 — 90
(Fig. 2) situeazd amplasamentul in zona de tip climatic IL, cu valoarea indicelui de
umiditate I, =0 ... 20.

Seismicitatea

Conform Normativ P. 100 - 1992, privind zonarea seismici a teritoriului
Romaniei, arealul Bania este caracterizat de o magnitudine seismici maximi de grad
VII (scara MKS). Zona “E” de incadrare, este caracterizati prin principalele valori ale
parametrilor de calcul: Tc = 0,7 ; Ks =0,12.

-- folosintele actuale si planificate ale terenului atit pe amplasament, cit si pe zone adiacente

acestuia;

14



Terenuri ocupate temporar si definitiv de amplasarea a retelelor de canalizare care
colecteaza apele menajere din localitatea Bania

- terenuri ocupate definitiv in ampriza drumului - domeniu public - categoria de folosinta
neproductiv — destinat circulatiei publice si amplasarii lucrarilor edilitare de folosinta publica

- camine pe canalizare menajera Bania 560 mp
Total teren ocupat definitiv 560 mp

- terenuri ocupate temporar in ampriza drumului - domeniu public - categoria de folosinta
neproductiv — destinat circulatiei publice si amplasarii lucrarilor edilitare de folosinta publica

- retea de canalizare Bania 8020 mp
- conducta de refulare 465 mp
Total teren ocupate temporar 8.485 mp

Terenurile pe care se amplaseaza investitia sant in domeniul public conf. HG 532/2002,
Anexanr. 11 pozitia nr. 16, Strazi Bania .
Organizarea de santier se va realiza pe terenurile scoase definitiv din productia
agricola cat si pe suprafetele nepr

Terenuri ocupate definitiv de amplasarea a statiei de epurare Bania
Amplasarea statiei de epurare Bania se va face in terenul Extravilan existent in zona
Subdumbrava in CF 33706 Bania , numar Cadastral 33706 in suprafata de 500 mp
DOMENIUL PUBLIC al comunei Bania conf Extras CF nr 7772 / 13.02.2023
Date referitoare la teren :
-Categoria de folosinta - arabil
-intravilan - NU
-Suprafata 500 mp
-Tarla 5
-Parcela 2208/2
-Coordonatele sant prezentate in extrasul CF anexat
-Cota medie a parcelei este de 281,0 m
Vecinatatile parcelei sant
-la nord vest - teren arabil
-la sud vest - teren arabil
-la sud est - teren arabil si
- la nord est — albia raului Bania

Organizarea de santier se va realiza pe terenul aferent statiei de epurare

- arealele sensibile;

Amplasamentul viitorului obiectiv conform deciziei etapei de evaluare initiald nr. 68 /
17.03.2023 se suprapune partial cu aria de protectie speciala avifaunistica Depresiunea Bozovici
ROSPA0149 parte integranta a retelei ecologice europeane Natura 2000 in Romania .

- coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub formii
de vector in format digital cu referinti geografici, in sistem de proiectie nationali Stereo
1970;

-se ataseaza planuri de amplasare a proiectului STEREO 70
Coordonate geografice Stereo 70 (Bania retea de colectare ape menajere )

Amonte : X —-378598 : X -378612
15



Y - 266486 Y - 266534
Aval : X-300723 : X-300728
Y - 266556 Y - 266573
Coordonate geografice Stereo 70 (statiei de epurare ):
X - 380715 X - 380720 X -380739 X -380733
Y - 266534 Y -266558 Y -266550 Y -266528

VI.Descrierea tuturor efectelor semnificative posibile asupra mediului ale

proiectului, in limita informatiilor disponibile:

A)Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si

dispersia poluantilor in mediu:
a) protectia calitatii apelor:

Surse de poluare pentru apele subterane si de suprafata le reprezinta apele uzate menajere si
chiar dejectiile animalelor de pe langa gospodariile individuale, la care se adauga poluarea produsa
de fecalele umane colectate in WC-urile uscate.

Produsele petroliere rezultate din activitatea de intretinere a utilajelor si antrenate de apele
meteorice reprezinta de asemenea o sursa potentiala de poluare a cursurilor de apa de suprafata si a
apelor subterane.

In perioada de executie, impactul lucrarilor de canalizare menajera asupra apelor subterane
si de suprafata este nesemnificativ.

Pentru a evita contaminarea accidentald a panzei freatice, pe perioada executiei constructorul
va asigura utilaje si echipamente aflate in stare bund de functionare, fara improvizatii ce pot genera
scurgeri de lubrifianti sau combustibil. Nu se va permite nici realizarea de lucriri de reparatii sau
Intrefinere ale utilajelor (schimbat ulei, etc.) in perimetrul sau in zona santierului. Pentru aceste
lucrari utilajele se vor transporta citre ateliere auto-mecanice autorizate. In caz de scurgeri
accidentale de hidrocarburi, zona afectata se va izola si se vor lua masuri urgente de decontaminare
prin excavarea pamantului cu infiltratii. Pamantul excavat se va transporta in depozite special
amenajate unde va fi tratat cu substante absorbante naturale si biodegradabile.

Emisarul acestor ape este Paraul Bania

Dupa intrarea in functiune a retelelor de colectare a apelor menajere si tratarea acestora in
statia de epurare mecano biologica cu dezinfectie finala aceste surse de poluare se estompeaza .

b) protectia aerului:

Sursele de poluanti pentru aer le reprezinta gazele rezultate in urma procesului de
fermentare aeroba si anaeroba a dejectiilor umane si animale, stocate individual in gospodariile
populatiei.

Apele uzate preluate de reteaua de canalizare parcurg un timp scurt pana la statia de epurare
astfel incat nu se declanseaza procesul de fermentare care produce mirosuri datorita H,S.

Procesul fermentarii anaerobe a materiilor organice este insotit de eliminarea de acizi
volatili (acid acetic, propionic). Din acesti acizi iau nastere prin descompunere bioxidul de carbon si
metan. In cazul functionarii normale a statiei acizii volatili exprimati in acid acetic se incadreaza in
limita a 500 mg/1.

Prezenta hidrogenului sulfurat determinat prin miros indica existenta unei ape uzate vechi
tinuta in conditii anaerobe.

Surse de poluare ale aerului atmosferic cu diferite noxe So, Noy, Pb. hidrocarburi nearse, le
reprezinta motoarele cu ardere interna ale vehiculelor care transporta materialele in timpul executiei

16



lucrarilor, la care se adauga particulele fine de praf antrenate de vant si de autovehiculele de
circulatie pe drumurile de acces.

Gazele emanate in urma proceselor de fermentare a dejectiilor in unitati individuale nu
depasesc limitele admise de normativele tehnice in vigoare (M.O. 303 b/ 1997).

Lucrarile de canalizare proiectate n-au emisie de gaze reziduale si in consecinta nu s-au
prevazut instalatii pentru retinerea pulberilor.

De asemenea emanatiile gazelor de esapament de la utilajele folosite la executarea si
exploatarea lucrarilor se incadreaza in limitele acceptabile pentru a mentine o calitate
corespunzatoare aerului atmosferic.

Amplasarea statiei de epurare la cca 403 m de ultima locuinta asigura functionarea normala
a instalatiilor de epurare fara implicarea unor instalatii speciale de retinere sau imprastiere a
dispersiilor

rotectia impotriva zgomotului si vibratiilor:
Realizarea investitiei in localitatea Bania , unde sunt necesare utilaje care pe durata
functionarii produc zgomote sau vibratii se va face respectand programul de lucru - 8-16 - pentru a
nu se crea disconfort unitatilor administratiei publice locale si gospodariilor.
Lucrarile de sapare a transeii de montare a conductelor de aductiune si distributie se
realizeaza fara utilizarea uneltelor mecanizate datorita structurii terenului favorabila sapaturilor
manuale.

rotectia impotriva radiatiilor:
Nu sunt surse de radiatii.

d

e) protectia solului si a subsolului:

Retea de colectare ape menajere

- terenuri ocupate definitiv in ampriza drumului - domeniu public - categoria de folosinta
neproductiv — destinat circulatiei publice si amplasarii lucrarilor edilitare de folosinta publica

- camine pe canalizare menajera Bania 560 mp
Total teren ocupat definitiv 560 mp

- terenuri ocupate temporar in ampriza drumului - domeniu public - categoria de folosinta
neproductiv — destinat circulatiei publice si amplasarii lucrarilor edilitare de folosinta publica

- retea de canalizare Bania 8 020 mp
- conducta de refulare 465 mp
Total teren ocupate temporar 8.485 mp

Terenurile pe care se amplaseaza investitia sant in domeniul public conf. HG 532/2002,
Anexa nr. 11 pozitia nr. 16, Strazi Bania .
Organizarea de santier se va realiza pe terenurile scoase definitiv din productia
agricola cat si pe suprafetele nepr

Terenuri ocupate definitiv de amplasarea a statiei de epurare Bania

Amplasarea statiei de epurare Bania se va face in terenul Extravilan existent in zona
Subdumbrava in CF 33706 Bania , numar Cadastral 33706 in suprafata de 500 mp |,
DOMENIUL PUBLIC al comunei Bania conf Extras CF nr 7772/ 13.02.2023
Date referitoare la teren :
-Categoria de folosinta - arabil
-intravilan - NU
-Suprafata 500 mp

17



-Tarla 5
-Parcela 2208/2
-Coordonatele sant prezentate in extrasul CF anexat
-Cota medie a parcelei este de 281,0 m
Vecinatatile parcelei sant
-la nord vest - teren arabil
-la sud vest - teren arabil
-la sud est - teren arabil si
- la nord est — albia raului Bania

Functionarea in conditii normale a obiectivului nu influenteaza calitatea solului si
subsolului.

f) protectia ecosistemelor terestre si acvatice:

Lucrarile ce se realizeaza fiind de mica anvergura, situate in extravilanul si intravilanul
localitatii Bania , nu au impact negativ asupra florei si faunei si nu influenteaza acest factor de
mediu.

g) protectia asezdrilor umane si a altor obiective de interes public:

Realizarea unui sistem de canalizare menajera constituie un factor civilizator cu efect
favorabil asupra mediului inconjurator.

Bolile hidrice (ciuma, holera, tifosul exantematic (se transmit de regula prin apa infestata
sau prin reziduurile organice menajere care nu au fost neutralizate la timp.

Distanta intre statia de epurare Lescovita si cea mai apropiata locuinta este de 403 m

Zona nu are obiective de interes public , monumente istorice sau de arhitectura care trebuie
protejate .

In localitatile lipsite de un sistem de canalizare menajera, riscul de contaminare a populatiei
cu diferiti virusi sau boli infectioase este mult mai mare.

h) prevenirea si gestionarea deseurilor generate pe amplasament in timpul
realizarii proiectului/in timpul exploatarii, inclusiv eliminarea:

Pe toata perioada lucrarilor constructorul va asigura curatenia santierului si a organizarii de
santier. Locurile actuale de colectare a deseurilor care vor fi afectate de lucrari se vor muta in afara
zonei de investitie, in locuri stabilite cu beneficiarul. In plus, se vor monta, in punctele importante
ale santierului, containere provizorii pentru deseuri, altele decat deseuri de constructii: deseuri
menajere generate de muncitori, ambalaje, etc. Aceste containere se vor muta odata cu avansarea
santierului si vor deservi echipele de muncitori. Aceste containere se vor amplasa la distante de
minim 10 m de spatiile de locuit sau alte cladiri sociale (gradinita, scoala, etc.) Aceste deseuri vor fi
ridicate de catre operatorul local, in baza unui contract intre acesta si antreprenor.

Cod deseu | Denumire

1501 01 Ambalaje de hartie si carton
1501 02 Ambalaje de materiale plastice
1501 04 Ambalaje metalice

Deseurile din constructii se vor trata separat. Acestea vor fi transportate in cadrul
proiectului. Evacuarea deseurilor de constructii se va face cat mai repede posibil de la generarea lor.

18



Nu va fi permisa depozitarea deseurilor de constructii pe santier o perioada de timp mai mare de 5
zile. Ca materiale considerate deseuri de constructie rezultate din acest proiect se enumera:

Cod deseu | Denumire Cantitate
estimata

1705 04 padmant si pietre, altele decét cele specificate la 17 05 03 | 1265 mc
(rezultate in urma excavarii)

Codificarea deseurilor conform HG nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor
19. Deseuri de la tratarea apelor pentru alimentare cu apa
19 09 deseuri de la potabilizarea apei pentru consum
19 09 99 alte deseuri nespecificate

Materialele excedentare sau cu deficiente se vor colecta dupa realizarea investitiei inaintea
receptiei finale si se vor transporta in spatiile de organizare de santier detinute de constructor.
Avand in vedere incarcarea apelor uzate intrate in statia de epurare si tinand cont de
conditiile de deversare a apelor epurate in emisar, la debitul de 121 270 Uz, localitatea Bania
elimina prin intermediul statiei de epurare urmatoarele deseuri:
- materii in suspensii — namol:
121270 1x 0,315 g/l = 38200 g/zi =38.20 kg/zi = 13.943 kg/an
Eliminarea se face prin colectare in saci, care periodic functie de rezultatul analizelor sunt
utilizati in agricultura sau sunt transportati la halde de gunoi autorizate .
- azot amoniacal:
121270 1x 0,028 g/1 = 3.395 g/zi = 3,39 kg/zi = 1.237 kg/an
nitrificarea heterotrofd prin care se descompune amoniacul sau ionii de amoniu in azotiti
respectiv azotati.
Eliminarea se face in aer prin transformarea azotitilor in azot gazos.
- fosfor total:
121270 1x 0,004 g/l = 485 g/zi = 0,485 kg/zi = 177 kg/an
In camera de coagulare are loc dozarea de polielectrolit, flocularea si sedimentarea compusilor
pe baza de fosfor, elimindndu-se astfel necesitatea unui decantor secundar.

Eliminarea se face prin precipitare
- detergenti:
121270 1x 0,0245 g/1 = 2971 g/zi = 2,97 kg/zi = 1.084 kg/an
Eliminarea se face prin colectarea sub forma de spume alaturi de grasimi
- substante extractibile cu solventi:
1212701x 0,010 g/l = 1.212 g/zi = 1,21 kg/zi = 441.6 kg/an
Eliminarea se face prin colectarea sub forma de spume alaturi de grasimi
- retineri la gratar:
1,5 kg/zi = 45 kg/luna = 540 kg/an
Eliminarea se face prin depunerea acestora in containere unde se trateaza cu
biopreparate sub forma de pulbere pentru a nu intra in descompunere si emiterea de mirosuri
nerplacute , dupa care periodic se transporta la halda de gunoi.
- grasimi:
8,2 kg/zi =2.993 kg/an
Eliminarea se face prin colectare in separatorul de grasimi, stabilizarea lor prin
biopreparate si utilizarea ca hrana pentru animale sau ca si combustibil.
- nisip:
1,5 kg/zi = 45 kg/luna = 540 kg/an

19



Eliminarea se face prin colectarea in deznisipator, iar dupa spalare se stocheaza in saci
de unde periodic este transportat si utilizat ca strat de rupere a capilaritatii in lucrarile de constructii
(drumuri si alei ).

i)gospodarirea substantelor si preparatelor chimice periculoase: -
substantele si preparatele chimice periculoase utilizate si/sau produse;

Nu se utilizeaza substante chimice periculoase.

B)Utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei

a biodiversitatii.
In procesul de colectare si tratare a apelor menajere nu se utilizeaza resurse naturale .
Resursa minerala naturala utilizata in procesul de executie este balastul si pietrisul pentru
consolidarea cailor de acces

VIi.Descrierea aspectelor de mediu susceptibile a fi afectate in mod
semnificativ de proiect:

Nu se identifica aspecte de mediu afectate semnificativ.

Lucrérile majoritare sunt amplasarea a unei retele de colecctare a apelor menajere , de
tranzutarea lor spre statia de epurare si de realizarea epurarii acestor ape inainte de deversare in
paraul Bania .

Prin lucrarile efectuate nu se ocupd parti semnificative din zona verde existentd astfel,
factorii de mediu, care au un impact direct asupra calitatii vietii, nu vor fi afectati in mod negativ.

VIIii.Prevederi pentru monitorizarea mediului

Intreaga investitie este o investitie de protectia mediului impotriva infestarii acestuia cu ape
menajere evacuate de populatie

Monitorizarea functionarii statiei de epurare se va face prin racordarea perioadica a probelor
de apa evacuata pentru incadrarea in normele acceptate .

Prin realizarea investitiei se estimeazd o crestere a calitatii factorilor de mediu in zona
localitatii Bania .

IX.Legatura cu alte acte normative si/sau planuri / programe / strategii /

documente de planificare:

(A) Justificarea incadrarii proiectului, dupd caz, in prevederile altor acte

normative nationale care transpun legislatia Uniunii Europene:

- Prezentei investifii nu i se aplicd prevederile directivei 2010/75/UE privind emisiile
industriale.

- Prezentei investifii nu i se aplicd prevederile directivei 2012/18/UE privind controlul
pericolelor de accidente majore care implicd substante periculoase.

- Proiectul respecta prevederile directivei 2000/60/CE privind politica comunitard in
domeniul apei.

- Proiectul respectd prevederile directivei 2008/50/CE privind calitatea aerului inconjuritor
si un aer mai curat pentru Europa.

- Proiectul respecta prevederile directivei 2008/98/CE privind deseurile.

- Conform Legii 292/2018, proiectul se incadreazi in lista proiectelor pentru care trebuie
stabilitd necesitatea efectudrii evaluarii impactului asupra mediului, fiind incadrat in Anexa nr. 2 la

20




Lege, pozitia 10, litera b - proiecte de dezvoltare urbana, inclusiv constructia centrelor comerciale si
a parcarilor auto publice;

- Proiectul intrd sub incidenta art. 28 din OUG 57/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei silbatice, cu modificarile si
completarile ulterioare - Amplasamentul viitorului obiectiv se suprapune partial cu aria de protectie
speciala avifaunistica Depresiunea Bozovici ROSPA0149 parte integranta a retelei ecologice
europeane Natura 2000 in Romania .

- Conform Legii 107/1996, proiectul se incadreazi la art. 48, litera ¢) lucrdri constructii si
instalatii pentru protectia calitatii apelor sau care influenteaza calitatea apelor , lucrari de canalizare
si evacuarea apelor uzate , statii si instalatii de prelucrare a calitatii apelor ,

- Proiectul nu intré sub incidenta Legi 22/2001 privind evaluarea impactului asupra mediului
in contextul transfrontalier.

(B)Se va mentiona planul/programul/strategia/documentul de programare/planificare
din care face proiectul, cu indicarea actului normativ prin care a fost aprobat.

Pentru proiectul ,, Canalizare menajera si statii de epurare comuna Bania Judetul Caras
Severin ” sursa de finantare a investitiei este bugetul de stat prin Programul National de Investitii
»Anghel Saligni ** aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltarii , lucrarilor publice si administratiei
nr 1552 /05.08.2022.

X.Lucrari necesare organizirii de santier:

Organizarea de santier, se va realiza in incinta beneficiarului (in zona de tratare a apei).
Anexam planul de situatie.
Santierul va fi ingradit cu gard metalic provizoriu cu iniltimea de 2 m, amenajanduse o
poartd de acces Perimetrul ingradit va acoperi o suprafati de 210 mp avénd laturile de 21 x 10 m.
Accesul si iesirea din organizarea de santier sunt reglementate de indicatoare rutiere provizorii
astfel:
- laintrarea in organizarea de santier se va monta indicatorul provizoriu al4 (accesul interzis)

in cadrul organizarii se vor amplasa urmatoarele constructii provizorii:
- un container monobloc 2,0 x 2,0 m reprezentdnd cabina paznicului (la intrarea in
incinti);
- uncontainer monobloc 2,5 x 7,0 m in care se va amenaja biroul Santierului;
- un container depozit 2,5 x 5,0 m pentru depozitarea cimentului in saci si a sculelor si
uneltelor pe timp de noapte;
- doud toalete ecologice;
- un container de gunoi menajer;
- uncontainer deseuri reciclabile (hartie/carton si plastic)
- unrezervor combustibil

Pentru depozitarea materialelor s-a previzut:

- un spatiu de 200 mp pentru prefabricate (tuburi din b.a., casiuri, rigole de acostament,
tuburi PVC, etc);

- tot aici se vor depozita cofrajele de inventar, tubajele recuperabile ale coloanelor,
armdturi §i carcase de armaturi, etc.

Se va interzice amplasarea sau depozitarea de materiale de constructii in afara santierului.

21



De asemenea, in incinti s-a previzut un spatiu de parcare a cite 2 locuri pentru a evita stationarea
autoturismelor in lungul strizii.

Organizarea de santier va avea in vedere urmitoarele:
amplasarea organizarii de santier in conformitate cu proiectul si avizele autorititilor;
-asigurarea ciilor de acces;
-delimitarea fizic3 a organizirii de santier;
-realizarea racordurilor de alimentare cu energie electricd, api, canalizare, comunicatii de voce si
date;
-montarea panoului general de distributie al organizirii de santier,
-asigurarea unui iluminat general, in aer liber si in clidiri, cu un nivel de iluminare conform cu
normele aplicabile;
-dotarea cu mijloace PSI;
prezentarea informatiilor privitoare la santier prin:
- montarea panoului general de santier (in conformitate cu cerintele legale)
- montarea unui panou ce indicd lucririle specifice din santierul de constructii si EIP necesar
- afigarea de instructiuni generale cu privire la “Disciplina in santierul de constructii”
(Regulament de ordine interioari)

- afisarea unui Plan de circulatie in santier si in proximitatea santierului cu indicarea

acceselor;

- afigarea unui Plan de actiune in situatii de urgent3 (incendiu, calamititi naturale);

- afisarea Graficului de executie a lucrarilor si actualizarea lor ori de céte ori este necesar.

Materialele, echipamentele si in general, orice elemente care, la o deplasare oarecare, pot
afecta securitatea si sanatatea lucratorilor trebuie fixate pe mijlocul de transport intr-un mod adecvat
si sigur; asezarea materialelor in stiva sau vrac se va face in asa fel incat sa nu prezinte pericol de
surpare, daramare peste lucratori.

Instalatiile de distribuire a energiei electrice trebuie sa tina seama de puterea energiei
distribuite, de conditiile de influenta externe si de competenta persoanelor care au acces la parti ale
instalatiei iar persoanele sa fie protejate corespunzator contra riscurilor de electrocutare prin contact
direct sau indirect;

Accesul pe orice suprafata de material (planseu sau acoperire goluri) care nu are o rezistenta
suficienta este interzis;

Locurile de munca unde exista pericol de incendiu vor fi dotate cu mijloace de stingerea
incendiului conform normelor in vigoare prin grija executantiilor. Mijloacele de stins incendiu vor
fi intretinute si verificate regulat prin grija detinatorului;

Acordarea primului ajutor se face prin grija executantului.

Caile de circulatie trebuie sa fie calculate, amplasate, amenajate si facute accesibile astfel
incat sa poata fi utilizate usor, in deplina securitate si in conformitate cu destinatia lor, iar lucratorii
aflati in vecinatatea lor sa nu fie amenintati de nici un pericol;

Lucratorii trebuie s-a aibe la dispozitie pe santier apa potabila si, eventual, alta bautura
corespunzatoare si nealcolica;

Lucratorii trebuie s-a dispuna de facilitati pentru a lua masa in conditii satisfacatoare;

Locurile de munca se vor mentine in ordine si intr-o stare de curatenie corespunzatoare;

Utilajele, instalatiile si dispozitivele folosite trebuie tinute in permanenta stare de
functionare, executandu-se asupra lor lucrarile de intretinere prevazute de norme, controlul inainte
de punerea in functiune si controlul periodic in vederea eliminarii defectelor care ar putea s-a
afecteze securitatea si sanatatea lucratorilor. La terminarea programului utilajele vor fi oprite astfel
incat s-a nu impiedice circulatia si vor fi asigurate impotriva folosirii neautorizate de alte persoane
(incuiate, decuplate de la tensiune, etc.);

Stocarea eliminarea sau evacuarea deseurilor rezultate in timpul lucrului se va face numai in

22



locurile special destinate pentru acestea.

Contractantii vor asigura prin personalul propriu sau printr-o firma specializati paza
organizirii proprii de santier, inclusiv paza echipamentelor si materialelor depozitate in afara
organizarii de santier.

Contractantii vor pistra curdtenia in vecindtatea zonelor pentru organizarea de santier,
precum si la locul de desfisurare al lucririlor de executie. In cursul executiei, contractantii vor
asigura eliberarea santierului de toate obstacolele, deseurile si materialele care nu mai sunt
necesare, vor curdfa si indepérta reziduurile rezultate din lucrérile temporare si utilajele care nu mai
sunt necesare pentru continuarea lucrdrilor. Dupa terminarea lucririlor aferente fiecirei etape,
contractantii vor inlatura toate materialele rezultate din demoliri si demontiri.

Precizari privind depozitarea combustibililor si intretinerea utilajelor pe perioada
organizarii de santier

- stocarea carburantilor si a celorlalte produse chimice se va face in rezervoare etanse
cu capacitate care asigura consumul pe minim o saptamana, din care distribuirea se face cu pompe
specializate. Protectia solului in zona de distributie se face prin pozitionarea unei tavi metalice cu
material absorbant care periodic se va prelua de firma specializata pentru decontaminare.

- pentru executia lucrdrilor se va folosi un numar minim de utilaje (buldoexcavatoare,
autobetoniere, tractoare, etc. ) pentru a se evita eventualele scurgeri de combustibili si uleiuri uzate
in apele de suprafatd sau pe sol si pentru a se diminua cantitatile de poluanti emisi in atmosfera prin
functionarea motoarelor cu ardere internd ale acestora. Toate utilajele folosite se vor revizui
periodic pentru o buni functionare a acestora, care reprezintid o garantie a reducerii emisiilor de
poluanti pe perioada executiei. De asemenea, se impune folosirea unor utilaje cit mai performante,
care nu au depdsit durata normata de existentd pentru a fi casate. Este de preferat folosirea utilajelor
moderne pentru executia terasamentelor si transportul materialelor pe santier pentru evitarea
poludrii accidentale a apelor, pentru minimizarea zgomotului si pentru o desfisurare cursiva a
executiei, fard intreruperi datorate defectarii utilajelor. De asemenea se va urmiri ca organizarea de
santier sa se facd pe cat posibil la marginea localitdtilor pentru evitarea disconfortului produs
locuitorilor din zona de deplasare a utilajelor.

Dotari si masuri pentru controlul emisiilor de poluanti in mediu in timpul organizarii
de santier

Tipurile de deseuri (ape uzate menajere si deseuri menajere) care vor rezulta de la
personalul constructorului vor fi colectate selectiv in containere separate si preluate de unitati
specializate, pe baza de contract prestari servicii.

Pamantul excedentar rezultat in urma terasamentelor se va utiliza pentru sistematizarea
zonel.

Pentru personal in organizarea de santier vor fi utilizate cabine wc ecologice.

XI.Lucradri de refacere a amplasamentului la finalizarea investitiei, in caz de
accidente si/sau la incetarea activitatii, in masura in care aceste informatii
sunt disponibile:

Masurile ce se impun pentru diminuarea impactului asupra mediului pe timpul executiei
lucrarilor sunt :

- Dupa realizarea umpluturii si compactarea ei, traseul, functie de categoria terenului
existent anterior lucrarii, se inierbeaza sau se betoneaza, dupa caz.

- Dupa realizarea obiectivelor de investitii pe terenul sistematizat, la cota definitiva, se va
imprastia pamant vegetal si se va realiza inierbarea lui, cat si plantarea cu arbori si arbusti

23



ornamentali. Tipul arborilor si arbustilor utilizati in crearea perdelelor de protectie va fi cel ce
caracterizeaza zona de amplasament, pentru care nu se pune problema adaptarii la conditiile locale.

- Realizarea investitiei in intravilanul si extravilanul localitatii, unde sunt necesare utilaje
care pe durata functiionarii produs zgomote sau vibratii se va face respectand programul de lucru -
8-16 - pentru a nu se crea disconfort unitatilor administratiei publice locale si gospodariilor.

- Materialele excedentare sau cu deficiente se vor colecta dupa realizarea investitiei inaintea
receptiei finale si se vor transporta in spatiile de organizare de santier detinute de constructor.

Intregul obiectiv este destinat deservirii populatiei si eliminarea factorilor de poluare a
mediului.

XII.Anexe - piese desenate:

-Plan de incadrare in zona PI 00
-Plan de situatie Bania —zona amonte Pl 01
-Plan de situatie Bania —zona aval Pl 02
-plan amplasare statie de epurare BANIA  Limita Arie Nat

Protejata Natura 2000 Depresiunea Bozovici Pl 03
-plan de situatie statie de epurare BANIA Pl 04
-Profil tehnologic statie de epurare Pl 06

XIII.Pentru proiectele care intra sub incidenta prevederilor art. 28 din Ordonanta de
urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobatad cu modificari si
completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completirile ulterioare, memoriul
va fi completat cu urmatoarele:

a)descrierea succinta a proiectului si distanta fata de aria naturald protejat3 de interes
comunitar, precum si coordonatele geoqgrafice (Stereo 70) ale amplasamentului
proiectului. Aceste coordonate vor fi prezentate sub forma de vector in format digital
cu_referinta geografica, in sistem de proiectie nationald Stereo 1970, sau de tabel in
format electronic contindnd coordonatele conturului (X, Y) in sistem de proiectie
nationald Stereo 1970:

Amplasarea proiectului se va face in extravilanul si intravilanul localitatii Bania ,
-se¢ ataseaza planuri de amplasare a proiectului STEREO 70

-Retea de colectare a apelor menajere

Coordonate geografice Stereo 70 (Bania retea de colectare ape menajere )

Amonte : X —-378598 : X-378612
Y - 266486 Y - 266534
Aval : X-=300723 : X-300728
Y - 266556 Y - 266573
Statia de epurare Bania
Coordonate geografice Stereo 70 (statiei de epurare ):
X - 380715 X - 380720 X -380739 X -380733
Y - 266534 Y -266558 Y -266550 Y -266528
Statia de epurare este amplasata in arie naturala protejata de interes comunitar

b)numele si codul ariei naturale protejate de interes comunitar:

24



ROSpa0149 — DEPRESIUNEA BOZOVICI

Coordonatele sitului : latitudine 44.004 14 16 ; longitudine 21.006 88 33’ Suprafata sitului :
9670 ha

Altitudine : minima: 220 ; medie : 240 ; maxima : 360 ;

Regiune biogeografica : Continentala

in cadrul sitului pot fi separate doud compartimente: Dealurile Bozoviciului si Depresiunea
Bozovici (sau a Almajului). Practic situl cuprinde zona aflatii intre confluenta raului Nera cu
paraiele: Rudiria si Agrisla est iar la vest Barz si Ogasul Biziciu.

Dealurile Bozoviciului sunt situate pe latura nord-vesticd a depresiunii, la poalele Muntilor
Semenic, fiind formate din sisturi cristaline, in care au patruns banatite. Depresiunea propriu-zisi a
Almajului are o petrografie ce cuprinde sisturi cristaline, mascate de depozite de pietrisuri, nisipuri,
marne si argile, cu intercalatii de tufuri si carbuni, precum si de depozite din terase si lunci. Relieful
se prezintd sub formi de trepte concentrice, fiind rezultat in urma actiunii de depundere de tip
piemontan, urmati ulterior de adéncirea retelei hidrografice. Au rezultat astfel, cele trei trepte
clasice de relief, specifice unor asemenea unitati: dealurile piemontane, terasele (sapte) si lunca (cu
dezvoltare mai accentuatipe stdnga viii, imprimind caracterul de asimetrie pentru aceastd
depresiune). Fiind situata la adapostul muntilor ce o cuprind din toate partile, Depresiunea Bozovici
are o clima blanda. Temperatura medie anuald, este cuprinsavntre 9 si 10 °C, iar cantitatea anuali
de precipitatii insumeaza 700-800 mm (crescind spre 1000 mm/an la contactul cu rama montani
inconjuritoare). Principalul rdu care stribate depresiunea este Nera. Nera dreneazi depresiunea,
devenind un rdu lenes si mélos, ce-si largeste albia de citeva ori, lasind in urma sa crampeie de
lunca (fertild si larga pe alocuri de 2-3 km). In anumiti ani, topirea tarzie a zipezii de pe ,,acoperisul
Banatului”, face ca debitele mari de primavara sa se prelungeasca pani prin iunie, ceea ce conduce
la revérsiri ale apelor Nerei pe terenurile agricole. Suprafetele inundate sunt insi restrinse. Dintre
péraiele care parcurg acest sit amintim: Rudéria, Bania, Girbovat si Birz (afluenti de stdnga) si
Lapusnicul, Mocerisul si Ducinul (afluenti de dreapta). Zona este dominatide culturi agricole dintre
care se remarcd cerealele si livezile de pomi fructiferi. La contactul cu rama montani
inconjurétoare, apar paduri de fag si carpen dar si pajisti.

Relieful sitului este alcatuit din: Pajisti naturale, stepe 0.78%, culturi (teren arabil) 40.23%,
pasuni 5.60%, alte terenuri arabile 12.62%, paduri de foioase 22.41%, Vii si livezi 12.68%, alte
terenuri artificiale (localitati, mine..) 0.14%, habitate de paduri (paduri in tranzitie) 5.54%, acestea
impreuna formeaza un ecosistem ce asigura conditii optime de hrinire si cuibarire pentru 18 specii
de pasari de interes comunitar.

In zona de implementare a proiectului propus nu au fost regasite specii sau habitate de
interes comunitar, lucrarile majoritare urmand a se executa in zona cailor de acces (zone
antropizate in care speciile protejate nu isi creaza habitate).

Lucrarile ce se realizeaza fiind de mica anvergura, situate in extravilanul si
intravilanul localitatii Bania t, nu au impact negativ asupra florei si faunei si nu
influenteaza acest factor de mediu.

Anexam : ANEXA CIRCULARA - INFORMATII EVALUARE ADECVATA
privind amplasarea partiala a obiectivului in aria de protectie avifaunistica ROSPA 0149
Depresiunea Bozovici
c)prezenta si efectivele/suprafetele acoperite de specii si habitate de interes comunitar in zona
proiectului;
In zona de implementare a proiectului propus nu au fost regasite specii sau habitate de
interes comunitar.

d)se va preciza daca proiectul propus nu are legatura directd cu sau nu este necesar
pentru managementul conservarii ariei naturale protejate de interes comunitar:

25



Prezentul proiect este in intregime un proiect de protectia mediului prin colectarea apelor
menajere din localitatea Bania si tratarea acestor ape in statie de epurare proprie inainte de
deversare in raul Bania . El nu are legatura directa cu managementul conservarii ariei natural
protejate.

e)se va estima impactul potential al proiectului asupra speciilor si habitatelor din aria
naturald protejata de interes comunitar:

Avand in vedere amploarea relativ redusd a proiectului propus, se poate concluziona ci
acesta nu poate avea o influenti semnificativa asupra factorilor de mediu.

flalte informatii prevazute in legislatia in vigoare.

XIV.Pentru proiectele care se realizeaza pe ape sau au legaturd cu apele, memoriul va
fi completat cu urmatoarele informatii, preluate din Planurile de management
bazinale, actualizate:

1.Localizarea proiectului:

- bazinul hidrografic; Nera

- codul cadastral; VI-1;VI-17

- corpul de apa de suprafata; RORW6-1_B2,RORW6-1,7_B1 ;
- corpul de apa subteran de adancime:

2.Indicarea stirii ecologice/potentialului ecologic si starea chimici a corpului de api de
suprafatd; pentru corpul de api subteran se vor indica starea cantitativi si starea chimica a
corpului de apa.

Conform planului de management bazinal actualizat al spatiului hidrografic Banat elaborat
in conformitate cu cerintele articolului nr. 13 al directivei cadru 2000/60/CE.

2.a. Starea ecologici/ RORWG6-1_B2,RORWG6-1,7_ B1 ;Starea fizico-chimici: buni.
Starea/potentialul ecologic: bun Stare hidromorfologica: buni.

2.b. Starea cantitativa i starea chimica a corpului de apa subterani

Localizare: corpul de apa subteran de adincime:

Suprafata — .

Gradul de acoperire al terenului: .

Varsta depozitelor purtdtoare de apd: .

Criteriul geologic: .

Presiuni_cantitative si calitative: toate captdrile pentru alimentdri cu apd (potabild,
industriald, zootehnie, irigatii, schimbitoare de caldura etc.) se fac din acest corp Caracteristici
petrografice, litologice, tectonice, structurale — Corpul este constituit din apele cantonate in depozite
poroase fluvio-lacustre. Litologia este reprezentatd de o succesiune de nisipuri, nisipuri argiloase,
marne si argile, cdrora li se subordoneazi pietrisuri si gresii, granulometria

Surse de poluare — localitatile, unititile agricole, exploatirile miniere si unele unititi
industriale.

Starea chimicd a corpului de apa descris mai sus este buni, la fel si starea chimici.

26



3.indicarea obiectivului/obiectivelor de mediu pentru fiecare cor

identificat, cu precizarea exceptiilor aplicate si a termenelor aferente, dupa

caz.

Pentru apa de suprafatd, corpul de apa RORW6-1_B2,RORWG6-1,7_B1), obiective de
mediu: stare globald buna.

Pentru apa subterand, corpul de apd subteran de adincime: ,

XV.Criteriile prevazute in anexa nr. 3 la Legea nr. .292/03.dec 2018 privind
evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului se iau in
considerare, daca este cazul, in momentul compilarii informatiilor in conformitate cu
punctele ITI-XIV.

Nu este cazul.

Anexam : ANEXA CIRCULARA - INFORMATII EVALUARE ADECVATA privind
amplasarea partiala a obiectivului in aria de protectie avifaunistica ROSPA 0149 Depresiunea
Bozovici

Primar al comunei Bania

ALBU VICHENTIE ALEXANDRU
RO

27



ANEXA CIRCULARA-
INFORMATII EVALUARE ADECVATA ,

pentru amplasarea partiala in aria de protectie
speciala avifaunistica ROSPA 0149 Depresiunea Bozovici ,
parte integrata a retelei ecologice europene Natura 200 a

investitiei ,, Canalizare menajera si statii de epurare

comuna Bania , judetul Caras-Severin”,




‘S[EWLIOU LeUORouny 18un [UeINBise

2iesedau Jo|ieion| easeuiuus) g eued ‘isnpal swesed no nes
SjeLUIou INIPUOD Ul B3JBLIONOUNY 1IGBISS) BA 8 'JUSPIOU! B] SNPUOD
B 8JeD BZNED BUILLR BA 85 [IBu0Z ealezibojodsealeielno uud
JEIpSWI [USAIB)UI BA 38 IJSBAUI aleulaauynesedal ap IfeNAlOE

B aleuln ed s|ejuspooe Lenjod faun jusonpoud |nzeo u) ~
‘9jejuspiooe Jojuen|od e asslequiod Is auaaald ap njnue|dq
3|uepaAa.d No SJEJIULLIOIUOD U] SZAUOIOE ES IS Bjejuapiooe asenjod
8P Ze0 uj spUaAISIUI BP BIESB0BU SlELjeW IS 30E0|IW BURSP BS ~
:01Bojoos InjnugliIyos

B3150BJ21 IS S|EWIOU [anjen)is ealliqelsal niguad unsew ~
-Jojjuenjod eaJeziennau 1S BaIE08|0D ~

‘lenjod nipuedses easey

! ienjod uapunxs € aliusagid 9p UNsew ~

|

EONPUOJ BS 8180 8IB0JEZUNGASDI0O LINSBW BN| JOA 85 BjEJUSPIISE
a.enjod ap zeo ui 'sjejuapIoce (Lenjod B 88)BqLIOD IS ailuaAald
ap unue|d sjeI0qE(S BSAE J0A SJEZ|IBUED 3P B[8)al Ul 91EzZn ade
EZE3NOBAS aled 1D1wouode Iusbe eo einbise eA as Is ajejuapiooe
1enjod e 2191equIOD IS aJlusAsId ap NUB|d UIoJUI BA jniojesadp
‘aleUIWIB/21204U0|RA SIS BUOZ UIP JEZUOINE BjBlUqNiEsS

ap jniojelado 8Jje0 ep epodsues) JoA 8s IS Sjefeuswe [epads
eds w ej02]00 J0A 35 asndoid Jojsaaul e siesedalaiaunanul
8p ES]EJAIO. UIp 3JE}jNZeJ 8|UNasap IS sjunnpizal ~

‘nipaw ap Lenezuoiny ajuapanaid

N2 S}BJIUWIOIOD Ul NIPaLY ap IL0JOB) BZUOJIUOW JOA 8S ~

sjooube sjunuala)

ad uey|os Jojuoque 15 JosSngle esssuliusyy ~
a1eobia u) 191jejsiba)

wiojued Jomsuiw i Jojisifed 1aple essasizielu] ~
auafeny sjuerd 1S equel no (W p-g) ajooube Jojunuaialn
spusBrew ad sjequaiu) 1zuaq Joun BalBNSEd ~

alni - aijude epeouad

Ul JIEQIND 8p 8j9U0Z U] INNSS00E BRI ~
Jojuesed injnfuesep eaiejis niuad LNsep

12111saAu| 1IezZIjes)

ea.ezijeuy ednp Jojsuoz e 20160093 efoniisucoay ~

AlIEAJSSUOD S218)Ul 9P Jojgleliqey

15 JojI108ds B BlIQelone) SIBAISSUOD 3p LE)s iuauiusw ndoos

N2 000 BINIEN INJNYIS [ JUSIoys Injnuawsbeuew easeinbisy ~
WIXel ey | | 8Sel JO|L4SIE] BSIepLUIT ~

8jooube ajunuals) ad ueyjos Jojuogse 1§ Joénaue essauiusyy ~
aleobin

uy 1arfe(siBa) wiojuoo ‘oS 1S Jojéifed spie ealeaZIBYU] ~
aJsfeiny sjueld 15 equel no (W

-Z) sjooube Jojunuasa syuibirew ad sjequa|u) 1zuaq Joun Baseljsey ~
3l — ajude epeouad uj JUEQIND 8P BJBUOZ U] IN[NSE00E BB ~
Jojuesed inpnfuesep eale)As nijuad unsep

lansanul

1UezZ|[2a) BaJeZIjeuy gdnp Jojauoz & eoifojods eljorujsucoay ~

injnjoedul) e 2199npal |S) BIBAIESUOD ap LNSB

BAJBAIIOWN

‘NIpslW ap |1sREZLOINY IS Jojfonysuoo ealez||eas uy Jopfonysuoo| s U ejnzeassd “Jojuesan)
Jojede e asuepodsob ap 1BezuoINY sjusparaid e10adsal JOA s ~ ajeinjeu sjeualew ap ealezi|in ap ESIEpUBLLCIDY ~ Eslezijeal Ul S|einjeu sjeualew ap BaJezyin Sp ESIBPUBLLOIAY ~| S)IINSSAUL 819paA ealeu|ws)
‘eialeuswl asez||eues ap [NWSJSIS BZEalLIO) S1E0) In¥s no asndeudns Jojsuoz [nucjusy 1§ {n)s no esndesdns Jojauoz| Ul pueAy “JojUEION| ednp
S|HINJSUOD S B|IeleIsU! '8|2(sia) EZUO)UOL IS dulsqul JOA 8s ~| Jojade |njew ad Jojunasap e eseainbu B0JBUOIISAS) ~ Inuoja) 15 Jojede |njew ad Jojunasep e eseoinbu ealeuonsen) ~| esleuILLL) ednp [enpizas joeduw
‘eiefeusil aiezijeued sp |NWS)SIS BZEaLUIO) JED NS |nuojua) ad ap Jojjeeao] INNYs [nuojus) ed|  |enpizal Joedw BISIX BA NN
3|IONASUCD IS Sjieelsul ‘ajajajes Jojezundsa.00 ejeo|dxs oA 8s ~|e aisleusw Jojade e sieinds 9p INNjPAIL Baus)Sa1) ~ | ap Jojifel|eo] e assfeusw Jojede e aseinds ap nnjeAu a8l ~ BISIXa BA NN oedwt eley
Jojnsaaul 9ljnJaxa ap ezej |lenpizal jenpizes
®© aJejeo|dxs ap ezej njuad y3 ap |nipns uj eynzeassd njued y3 ap |nipms u) eynzeaadd (injn)is eidnse juswabeuew ap Injnueld ULIOJUOD BIBAIBSUOD Bp INSE ininjoedwi n
(ininjis eadnse injnjoedw) e a1eonpa is) alBAIaSHOD Bp _._=uus_f s




-000Z BimeN

13[9}21 BlUSIa0D Is BajelLBaiul ‘Bun) uswis) ad Jopoads
Jojmendod easeasssuco ‘asepaA ap Jound jsaoe uip eleinbise
Plrozog esunisaidaq 67L0VdSOY 000Z BINEN INNYS
jniolua) ad sjesejosp N Lesed ap JojIinads B a1eAIasU0D
8p EAJE)S BJO3je BA NU IN|NJo8j0Jd BalBjusWSdWl ~
‘8130npoudal nes BUYIPO 'Sl|UBIY 8P S|BUDZ IDIU 'BI0)SS0E
[Meliqey ezeapedw nu a1eiNda ap SNE)S B aIBjnoaxs sp

nEs 10[3JoNpuod e a1ezod ap s|UBIoN| IS SjIGOW Juns jioads ~
‘aljonJisuoo ap epouad

ul lewnu ‘Jofafen easeuonoun) ap jessusb |njowoBbz uud sse
1ew uesed ap Jojiioads easequnyad 1080 B0 Baae jod aleinde
9p 18nels easez|ieal Nes/Is Jojejonpuod eslezod niusd
einjedes ap Jojueon| eslezZIEsY "BluszZaid 9)S8 B)SESR 81D
Ui jnuozas |s ajoads 8P S[IUNy Ul BUYIPO 8P IS BJIUBLY UEqIND
ap 91IN20| 8JEJSPISUCD Ui PUEN| BIJEZIIBUE IS0} B I0j9)EqRY
easspiald 1s wesed ap Jojinads e ejiqisod easequnpad ~
‘es1e0npoudai IS |r0gZ ‘EIBUORE]S ‘Balejdouut ‘eaJiuely
‘wnoaud Jojuesed eoyoads 20160|01ZYy SJUBIND JOENIANOE

€ BJ08JIp Ealeqinliad g) 90Npucd BA NU JOJUELON| EBIEZIES) BD

Jis 8p [BAIU ] BIOISOOR Jojjeligey B IS Jojinads

Jojinejndod JopRouny IS IIMONJS B 218paA B Jound UIp BJBAJ9SUCD 3P BaIR)S
eJyIpow e ap ealejioeded ale nu [njesiold 9)ejuszaid JOJS)Ep ULIOJUO?) ~
"anosiold ap ajeioeds 1LNSBW ap 19S Un JeI0qEe B-S 810 niuad ‘eune] Is
EJ0}} 9p JojiIoads IS Jofeieligey JoImn) B SIBAISSUOD 1S Bljoajoid Bp InjnInjels

weulysa ‘unwnip ap wibsew ‘sunsed ‘uipelb ‘ajooube umino 1€ 8leojlleqing 1yoatad “Ju LOEY ~ ealejoadsal WIBLIN BD WeUsHUSjy ‘000z BINeN auadoins 2160|008 19j9181
uip elime|e anejeban eisixa euoz ul o njnidey ejuolep ~ Ll aseopseqing 1yoalad U PeeY ~ € ajied BO UN)IS alseoe sjelejoap JSo) Ne ased nujuad 110ads ojun~ |95
'3)EJ08). 1} JOA NU B3)Sa0e A aleojlieqing 1yosued “Ju ZL0V ~ INZe2 Ul ‘euney 1s eloy ap sj0ads IS aelE)qey Ajoedsal (Lesed 1eAnoang
€0 [apse ‘Jowobz ap aeojeisuab esins op izeuedapur ) je0 G2 aleojleqind 1yoased "Ju avey ~ e | exaue uj sjuszaid) euneyae sp 9||pads JUNS JOjLN~ YdS 8| plepuels
No 81521083p snpoud INMowobz e ‘eanBiaaue ap Leson) 0L 1ysasad ap “Ju B6EEY ~ JI0fRJEINWLIO |NIPED UIP S8I8) 3480 ‘SJUSPIAD SIBAIBSUOD 8P 3|9AR0BIO ~
punen ‘uesed ap Jojieindod eajeysuap ul LlEqUIYDS B 89NP GZy aieoyleqind 1yoasad "Ju BEEY ~ ‘Je1o9fe puiysu ININ)IS [njBAlU ] B401S30E [e [euone(ndod jnjsAiu ‘Jojoads
oA nu aleinda ap 191je)s BaUEZI[ER! IS BlS[EUSW 9IEZIBUED, Gzl 3Jeojeqino Iyoasad “Ju 6LV ~ a[e s0iBojooa JojHe|) Bidnse BARESHIUWSS BJUSN|U! puBABSU INjMosiod
op Jojejonpuod eajezod nnuad unjedes Joun ealenoslg ~ [4:5 woaJed ap uu 62hY ~ ealejuswa|dl ‘JO|LeION| BIINOSXS ap 9)ej0s)e Uaia) 2p sjRleleidns
‘oyezidonue 1z aJeojueqno Jyoased “Ju 9ETY ~ ap Iqiziapul sleba) ay es aued 10ads e)sixe nu INjMoaiosd (Njesde uj ~
BUOZ Ul AljoadSal S)US)SIXS JOJLNWNID B BJIgesosed 0s aseopseqing iysasad u ZZLY ~ “Joueyn 1s 180
BUOZ Ul EZI[ER1 JOA 95 2Jeindd 8p aNEls IS eialeusw zl 1yaased ap 'iu LEeY ~ aJejusiisidw op epecuad ul Jele “JOjUNYIS [NBAIU 8| JOSIBNGRY IS JojIoads B
alezijeued ap INNwajsis ealez||eal nyuad ajueion| ~ L fesed 80V ~ [E 8IBAI@SUOD 3P |MNJEYS Jejusnyul 81 NuU Injnjosiold easejuswsidw) uldg ~
‘BUOZ UID JO[SLISYSIS00S ‘elysaAul 9 1ZIApUl 8p “Ju 280Y ~ 0002
E B[ELLIOU BBIBJS SUjUSW 8 "aliuely Sp 9jauoz no einjebg) Ealezyeal Ll anelbiw ut znpul s L80Y ~ BINEN [8]3]2) BlU19090 IS esjelubisiul ‘Bun| uswua) ad Jojoads Jojijeindod
ne nu esndoud a|ueIoN| ‘BJUS)SIXS BOJOJ) BZEBq SUUSW ap ejepaje L aJeojeqing |yoalad Ju 080V ~ | EaieAssuoo aiapaa ap jound Jssoe uip ejeinbise puly ‘oiaozog esunisaidsq
I0OA 1S| BUNBJAE 8D 9|I108dg "l108dS 18]S80E & a1BAIasSU0D 1} ajeod Ge aieolseqIng Iysalad U vz ~ 67LOYdSOY 000Z BineN innjis [nLojue) ad ajese|oap ejun uesed
ap eaJejs ul nes 1aijendod efnjoas ul ‘InjnjeNgey ejeseidns nu ajelsjo.d € aJeojlieqing 1yoasad "Ju 680V ~ ap Jojioads e 21eAlSSUCD Sp BAIEJS BJOZ)E BA NU INjoaiosd ealgjuawa|dw) ~
ul AneBau iuanaul Joa nu esndoud Jojueion) easeziesy ~ ajoads leneindod | 1oads Jojsace e aJeAl9SUOD Sp Balels Ul nes lenendod ennjoas ui 'injnjengey
‘Joedw eied ~| 1oedwi eseq | uip eunoiy eawiep Ejeje.dns ui aijebau jusnisiul Joa nu asndoud Jojueion] ealeziesy ~
lanisaaul 0zoz 0zoz
inpnpoedunt | easezyess | ul JNYNY 9p 0zoz w Ul dNVNY
Ll e easeoypueng| epieidele | IGEIS EIUY | INYNY 9P HIIGEIS - WN | OP MIGRIS A S e p2.99 2120140
1§ ajeod - BJRO[BA - [jaweley




BLOSIU BINAS ~ LOEY ~
SNUED SNl ~ PETY ~
sruonide siuad ~ ZL0V ~
ealogie gnn7 ~ oYY ~
Joulw sniue ~ 6ELY ~ 1202 @lin| ul eyeqoide
0uNjIo2 SNIUeT ~ QeeY ~ Jojnsany 1s spejndod
BUBNUOY BZUBqWT ~ BLEY ~ e ejueinfis ap 'soneqies
SHjeolq|e ejnpadiy ~ Leev ~ launey s 1210 e ‘sjesnjeu
snoeufs sododospuagq ~ B6ZYY ~ 10|9JelIqEY BaleAIaSUOD
snipaw sododospuaqg ~ g9e2Y ~ 1S wnoaid ‘aoibojoiq
1S j908 X340 X091 ~ 22y ~ IJENSIBAIP B 8leAIasSu0d
ul gjefejoud Joj0ads snjnueb sepelo] ~ LETY ~ 1S anoeloud ap sjepads
JoJnyny e ejigeioAe} snbuebAd snoa ~ Y80V ~ LUNSEW ap whuiuw innjes
8ieAJasuod 8p snaueks snong ~ 280V ~ ealeqouide puiaud ejou o
|4E]S |aupuaLY snsoutBnise snoso ~ 180V ~ BJBIOCE|D }SO0} B BSU| 'ININYIS
|nsuas ui snoyjeb snjeeany ~ 080V ~ |e juawabeuew ap |nue|d 101A0Z0g
lojivads JueAIasSuU0D snaedoina snBjnwuden ~ vy ~ un jeiogefs eau Jso e 1102 eaunisaidaQ
easeinbisy E|iqeioAB 4 nN NN euuewod eyinby ~ 680V ~ uesed NU 671L0VdSOY IS nijuad | suquadas | 6710VdSON
1elIisaAul In dNVNY injnys
0202 Ul dNVYNV Injmuswesejdwe InEoAs) op 9Jeloqe|d aIeAI9SUOD | IMBLIUOD
ap ayjiqels BIBAIBSUOD |muswesejdwe piepue)s Jejnuuog
easojdosde posn euauoduio) | 8p swiulw JOpINSEW |S Is }s aunN
- 8JEAJOSUOD ap eauelg ad ajeaynuap) uuojuod jdedselelqey
op 8AR8IG0 ul 8jesyUep] iisedsrRs ARy 10]aAl3991qopuswabeuew | ILeUWaSApP
nveds/aje)iqeH N ap Injnuejd Iueqosde ejeq ejeqg




ROMANIA
JUDETUL CARAS-SEVERIN
CONSILIUL JUDETEAN
Piata | Decembrie 1918, nr. 1, 320084, RESITA
Tel. +40 ~ (0)255 — 211420,1 Fax: +40 (0)255 211127
E-mail: cjes@cjes.ro

ARHITECT SEF
Nr. 3988 din of-0%. 2021, Ref. nr. 4384 din 01.03.2023

CERTIFICAT DE URBANISM

nr. 7 din of.09.202%

IN SCOPUL: CONSTRUIRE CANALIZARE MENAJERA SI STATII DE EPURARE COMUNA BANIA,
JUDETUL CARAS-SEVERIN

Ca urmare a cererii adresate de COMUNA BANIA Jeprezentatd de Primar ALBU ALEXANDRU
VICHENTIE, cu sediul in judetul CARAS-SEVERIN, comuna BANIA, sat BANIA, nr. 120, cod postal 327010, tel.
0766/680.612, email primariabania@gmail.com, inregistrata la nr. 3988 din 23.02.2023.

pentru imobilul - teren sifsau constructii -, situat in judeful CARAS-SEVERIN,

Comuna BANIA, sat BANIA, extravilan si infravilan, CF 30269, 30979, 30981, 30982, 30983, 30986, 30990,
30991, 30993, 30994, 30995, 30996, 30997, 30998, 30999, 31001, 31003, 31013, 31015, 31016, 31017, 31018,
31024, 31025, 31027, 31028, 31034, 31039, 31074, 31075, 31079, 32115, 32119, 32120, 32121, 32122, 32123,
32125, 32127, 32128, 32131, 32132, 32149, 33706, nr. cad. 30269, 30979, 30981, 30982, 30983, 30986, 30990,
30991, 30993, 30994, 30995, 30996, 30997, 30998, 30999, 31 001, 31003, 31013, 31015, 3101 6, 31017, 31018,
31024, 31025, 31027, 31028, 31034, 31039, 31074, 31075, 31079, 32115, 32119, 32120, 32121, 32122, 32123,
32125, 32127, 32128, 32131, 321 32, 32149, 33706, identificat prin plan de situatie.

in temeiul reglement3rilor documentatiei de urbanism nr 4256/01.06.2000, faza PUG, aprobata prin Hotararea
Consiliului Local al BANIA, nr. 22 din 31.05.2005

in conformitate cu prevederile Legii nr. 50 / 1991, privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,

SE CERTIFICA:
1. REGIMUL JURIDIC:

Tel
proprietatea comunei, domeniu public de interes local, conform Extrase de Carte Funciara nr. 30269, 30979,

2. REGIMUL ECONOMIC:
Folosinta actuald — arabil, drum si curti constructii, conform Extrase de Carte Funciara pentru Informare nr.
30269, 30979, 30981, 30982, 30983, 30986, 30990, 30991, 30993, 30994, 30995, 30996, 30997, 30998, 30999

Reglementari PUG Bania. ) )
In avizul emis de primarul comunei Bania s-a specificat zona fiscald A, ale amplasamentelor mentionate.

F6

intocmit de Victoria PREDULESGU



3. REGIMUL TEHNIC:

Suprafata ocupata temporar — 8.935 mp; termenul de valabilitate PUG Bania este 30.12.2018, prelungit prin
HCL nr. 20/30.04.2017; PUG Bania necesita actualizare; prin acest Certificat de Urbanism beneficiarul solicita
executia lucrarilor de canalizare, 5 statii de pompare si se vor prevedea in Statia de Epurare: un modul de epurare
biologica 160 mc/zi, o unitate dezinfectie cu UV, retele de incinta aferente localitatii Bania; Lungimea totala a
retelei de canalizare menajera este de 8.020 m: Dn 300 mm colectare cu L=735 m, Dn 250 mm cu L=7.285 m,
Statii de pompare -5 buc (diametrul de 1,5 m si adancime de 3 m), conducta de refulare PEHD 75x4,2 mm, 7
subtraversari de drum comunal, 560 buc camine pe canalizare si 504 buc racorduri gospodariirespectarea
normelor de protectia mediului; f&r4 afectarea proprietétilor private la executarea lucrarilor cat si la organizarea de
santier; Statia de Epurare se va executa conform normelor sanitare si de protectia mediului, cu respectarea NTPA
001/2002; asigurarea zonei de protectie sanitara; profile transversale caracteristice pe tipuri de profil stradal; plan
de coordonare retele cu identificarea tuturor retelelor din intravilan; asigurarea utilitatilor - alimentare cu energie
electrica in zona Statiei de Epurare; corelarea lucrarilor cu celelalte lucrari subterane sau de suprafata existente,
sau in perspectiva; refacerea si amenajarea spatiului urban afectat cel putin la standardele initiale; fara
depozitarea materialelor si a deseurilor pe domeniul public; respectarea prevederilor RLU, RGU, Cod Civil si OMS
nr. 119/2014 actualizat (normele de igiena).

Prezentul certificat de urbanism poate fi utilizat, in scopul declarat pentru: CONSTRUIRE CANALIZARE
MENAJERA S| STATII DE EPURARE COMUNA BANIA, JUDETUL CARAS-SEVERIN

CERTIFICATUL DE URBANISM NU TINE LOC DE AUTORIZATIE DE CONSTRUIRE/DESFIINTARE $1 NU
CONFERA DREPTUL DE A EXECUTA LUCRARI DE CONSTRUCTII

4, OBLIGATI ALE TITULARULUI CERTIFICATULUI DE URBANISM:

in scopul elabordrii documentatiei pentru autorizarea executdrii lucrarilor de constructii - de construire/de
desfiintare - solicitantul se va adresa autorititii competente pentru protectia mediului: Agentia pentru
Protectia Mediului Carag-Severin, str. Petru Maior nr. 73, 320111 Resita, Telefon: +40 255 223053, +40 255
231526, Fax: +40 255 226729, E-mail: office@apmcs.ro

In aplicarea Diractiver Consiliului 85/337/CEE (Directiva EIA) privind evaluarea efectalor numitor projects publice §i private asupra mediulu, modificata prin Directiva Consiliulul 97/11/CE
st prin Directva Cansiliului $i Pariamantului European 2003/35/CE privind participarea publicului la efaborarea anumitor planur $i programe in legaturd cu mediul i modificaraa, cu
prvire la pancipares publicului §i accesul Is justije, a Direclivei B5/337/CEE gi a Diractivel $6/61/CE, prin certificatul de urbanism se comunica solicitantulul obligalia de a contacts
autoritalea teritoriald de mediu pentru ca seeasta s& analizeze 51 s& decidd. dupd caz incadrarealneincadrarea profectuiul invastifiel publicefprivate In lista proiectslor supuse evaluari
impactului asupra mediului '

In dplicarea prevederiior Directiver Consiliului 85B337/CEE, procedwa dé emiters @ acardulul de mediu se desfagosra dupa emiterea cartificatufui de urbanism. antarior depuneri
documentatiel pentru autorizarea exacutdrl| lucrarilor de construcyi la autontatea administrafiel publice competente

In vederea satisfaceril cenntelor cu privire la procedura de emitere a acordulul de mediu, autoritatas compatanta pantru protectia mediulul stabllegte mecanismul asigurarli consullari
publice, ceniralizari oplunilor publicuiul §i farmulddi unui punct de vedere oficiat cu peivire la realizarea investifiel In acord cu reaultatele consulidri publica

Dupa primirea prezentului certificat de urbanism, titularul are obligatia de a se prezenta la autoritatea competenta
pentru protectia mediului Tn vederea evaludrii initiale a investitiei si stabilirii demararii procedurii de evaluare &
impactului asupra mediului si/sau a procedurii de evaluare adecvata.in urma evaluérii initiale a notificarii privind
intentia de realizare a proiectului se va emite punctul de vedere al autoritatii competente pentru protectia mediului

In situatia Tn care autoritatea competenta pentru protectia mediului stabileste efectuarea evaludrii impactului
asupra mediului si/lsau a evaluri adecvate, solicitantul are obligatia de a notifica acest fapt autoritatil
administratiei publice competente cu privire la mentinerea cererii pentru autorizarea executdrii lucrarilor de
constructii

n situatia in care, dupd emiterea certificatului de urbanism ori pe parcursul deruldrii procedurii de evaluare a
impactului asupra mediului, solicitantul renunta la intentia de realizare a investitiel, acesta are obligatia de a
notifica acest fapt autoritatii administratiei publice competente.

Fé

intocmit de Victoria PREDULESCU



o+ VL-NLNEAM Uc eMITERE A AUTORIZATIEI DE CONSTRUIREIDESFHNIARE va fi insotitd de urmatoarele
documente:

a) certificatul de urbanism(copie)

b) dovada titlului asupra imobilului, teren si/sau constructii, sau, dupd caz, extrasul de plan
cadastral actualizat la zi si extrasul de carte funciara de informare actualizat la zi, in cazul in care
legea nu dispune altfel (copie legalizati);

¢) documentatia tehnics - D.T., dupi caz ( doua exemplare originale):

DIEC J D.TAD. D.T.O.E.

d) Avizele si acordurile stabilite prin certificatul de urbanism.
d.1) Avize si acorduri privind utilitatile urbane si infrastructura:

(] alimentare cu aps Alte avize/acorduri
] gaze naturale

[J canalizare

telefonizare

alimentare cu  energie
electrics
salubritate

[J alimentare cu energie termica
(] transport urban

d.2) Avize si acorduri privind:
(] securitatea la incendiy L] protectie civilz sénétatea populatiei

d.3) specifice ale administratiei publice centrale ale serviciilor descentralizate ale acestora:
- Aviz Directia Judeteana pentru Cultura Caras-Severin;- Aviz DJ 571G;- Aviz de CN Apele Romane;-
Extrase de Plan cadastral la zi, eliberate OCPI;- Extrase de CF, actualizat la zi, eliberate de catre OCPI:-
Aprobare de scoatere din circuitul agricol - zona Statiei de Epurare.

d.4) Studii de specialitate:

- Plan de incadrare in zona s Plan de situatie pe Suport topografic receptionat OCPI;
- Studiu geotehnic verificat |a cerinta Af si Referat verificator atestat;
- Verificare Proiect si Referate Verificatori atestati:
- Identificarea tuturor terenurilor afectate gi reglementarea juridica a intregii investitii:
- Plan coordonare refele, identificarea tuturor retelelor din intravilan si extravilan si obfinerea avizelor de
specialitate, daci este cazul. ]

e) Punctul de vedere/actul administrativ al autoritatii competente pentril protedtja mediului (copie) ;

f) Documentele de plata ale urmatoarelor taxe (copie)
e Taxa timbru arhitectur - 0,05% din valoarea investitiei, dupa caz, taxa formulare - 8 lej.
Prezentul certificat de urbanism are valabilitate de 24 luni de la data emiteril.

PRESEDINTE, K SECRETARUL/GENERAL AL
ROMEO-DAN CTUNCA

(] - ALk

LUMINITA-G NTEANU

7

Achitat taxa de scutit -
Prezentul certificat de urbanism a fost transmis solicitantului DIRECT la data de

F6

Intocmit de Victoria PREDULESCU



,ﬁf’ Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliard CARAS-SEVERIN | Nr.cerere | 7772 |
. Biroul de Cadastru si Publicitate Imobiliard Resita ? Ziva | 13
14 na | 02 |
e % 1 _Anul | 2023
M EXTRAS DE CARTE FUNCIARA Cod verificare
PENTRU INFORMARE ‘Gﬁmi?i?
Carte Funciara Nr. 33706 Bania IIIII II IIII
A, Partea I. Descrierea imobilului
TEREN Extravilan
Adresa: Jud. Caras-Severin, Subdumbrava
Nr. |Nr. cadastral Nr. vy ;
crt g :ffpogra?'lc Suprafata* (mp) Observatii / Referinte
Al 33706 500 Teren neimprejmuit;
B. Partea Il. Proprietari si acte
Inscrieri privitoare la dreptul de proprietate si alte drepturi reale Referinte
54023/ 15/12/2022
Act Notarial nr. 2533, din 09/12/2022 emis de CAHNITA CORNELIA ELENA;
Se infiinteaza cartea funciara 33706 a imobilului cu numarul cadastral Al
B1 |33706 / UAT Bania, rezultat din dezmembrarea imobilului cu numarul
cadastral 31375 inscris in cartea funciara 31375;
Act Normativ nr. Legea 17, din 07/03/2014 emis de Parlamentul Romaniei:
B4 |Imobil aflat sub incidenta art.3 alin.(1) din Legea 17/2014 £
OBSERVATII: pozitie transcrisa din CF 31375/Bé&nia, inscrisa prin incheierea nr, 1708 din 20/01/2020;

7772 /13/02/2023
Act Notarial nr. 269, din 13/02/2023 emis de CAHNITA CORNELIA ELENA;
B6 Intabulare, drept de PROPRIETATE , donatie, dobandit prin Conventie, Al

cota actuala 1/1

1) COMUNA BANIA, CIF:3227998, -DOMENIUL PUBLIC

C. Partea lil. SARCINI .

Inscrieri privind dezmembrémintele dreptului de proprietate, drepturi reale Referinte
de garantie si sarcini

NU SUNT

Document care contine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 1 din 3

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpi.ro Formular versiunea 1.1



Carte Funciara Nr. 33706 Comuna/Oras/Municipiu: Bania
Anexa Nr. 1 La Partea |

Teren
Nr cadastral  [Suprafata (mp)* Observatii / Referinte
33706 500
* Suprafata este determinata in planul de proiectie Stereo 70.

DETALII LINIARE IMOBIL

31374

Date referitoare la teren

nr | Categorie |intra | Suprafata - - :
crt | folosinta |vilan (mp) Tarla Parcela Nr. to‘po Observatii / Referinte
1 arabil NU 500 5 22082 - Arabil in Subdumbrava

Lungime Segmente
1) Valorile lungimilor segmentelor sunt obtinute din proiectie in plan.

Lungime
Punct Punct
inceput| X/Y | starsit| X/Y | segment
1| 266,534,345 2| 266.558,98 25.058
380.715,271 380.720,387
2| 266.558,98 3] 266.559,193 2.242
380.720,387 380.722,619
3| 266.559,193 4| 266.557,447 6.026
380.722,619 380.728,386
4| 266.557,447 5| 266.557,019 1.475
380.728,386 380.729,798

Document care contine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001.

Pagina 2 din 3

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpi.ro

Formular versiunea 1.1



Carte Funciara Nr. 33706 Comuna/Oras/Municipiu: Bania

Punct Punct Lungime

inceput] X/Y starsit|  X/Y seggt(anrg

5| 266.557,019 6| 266.553,239 721
380.729,798 380.735,938

6| 266.553,239 7| 266.550,371 4.746
380.735,938 380.739,72

7| 266.550,371 8] 266.528,715 22.557]
380.739,72 380.733,41

8| 266.528,715 1| 266.534,45 19.024
380.733,41 380.715,271

** Lungimile segmentelor sunt determinate in planul de pro

iectie Stereo 70 si sunt rotunjite la 1 milimetru.

*** Distanta dintre puncte este formata din segmente cumulate ce sunt mai mici decat valoarea 1 milimetru.

Certific ca prezentul extras corespunde cu pozitiile in vigoare din cartea funciara originala, pastrata de acest

birou.

Prezentul extras de carte funciara este valabil la autentificarea de citre notarul public a actelor juridice prin
care se sting drepturile reale precum si pentru dezbaterea succesiunilor, iar informatiile prezentate sunt
susceptibile de orice modificare, in conditiile legii.
S-a achitat tariful de 0 RON, -, pentru serviciul de publicitate imobiliarad cu codul nr. 231.

Data solutionarii,
14-02-2023
Data eliberarii,

I/

Document care contine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001.

Asistent Registrator,

Referent,

MIHAELA LOREDANA GALESCU

Mihaela-

Lordt5Rg Smaatrss

Galescu

Digitally signed by Mihaela-
Loredana Galescu
~ v - =BCPI
edana
Galescu, serialNumber=GML1,
st=Caras-Severin,
givenName=Mihaela-Loredana,
sn=Galescu
Date: 2023.02.14 14:02:06 +02'00"

(parafa si semndatura)

Pagina 3 din 3

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpi.ro

Farmular versiunea 1.1



Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CARAS-SEVERIN

Decizia etapei de evaluare initiald
Nr. 68 din 17.03.2023

Ca urmare a solicitarii depuse d¢ COMUNA BANIA cu sediul in judetul Caras-
Severin, comuna Binia, sat Béania, nr. 120, pentru proiectul ,,CONSTRUIRE
CANALIZARE MENAJERA SI STATII DE EPURARE COMUNA BANIA,
JUDETUL CARAS-SEVERIN”, propus a fi amplasat in comuna Bania, sat Binia,
judetul Carag-Severin, inregistratd la Agentia pentru Protectia Mediului Caras-Severin
cunr. 2631 din data de 09.03.2023,

- In urma a analizarii documentatiei depuse, a localizirii amplasamentului in
planul de urbanism si in raport cu pozitia fad de arii protejate, zone-tampon,
monumente ale naturii, monumente istorice sau arheologice, zone cu restrictii
de construit, zona costiera;

- avand in vedere ca:

+ proiectul propus intrd sub incidenta Legii nr. 292/2018 privind evaluarea
impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului, fiind incadrat
in anexa nr. 2, punctul 10, litera b) — proiecte de dezvoltare urbana si punctul
11, litera c) — statii pentru epurarea apelor uzate, altele decat cele prevazute in
anexanr. 1;

« proiectul propus intrd sub incidenta art. 28 din Ordonanta de urgenti a
Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobatd cu modificari si
completdri prin Legea nr. 49/2011, cu modificirile §i completérile ulterioare,
deoarece amplasamentul proiectului se suprapune partial cu aria naturald
protejatd de interes comunitar ROSPA 0149 Depresiunea Bozovici;

« proiectul propus intrd sub incidenta prevederilor art. 48 si 54 din Legea apelor
nr. 107/1996, cu modificarile si completirile ulterioare, fiind incadrat la art. 48,
lit. ¢) — lucrdri, constructii si instalatii pentru protectia calititii apelor sau care
influenteaza calitatea apelor: lucrdri de canalizare si evacuare a apelor uzate,
statii i instalatii de prelucrare a calititii apelor, injectii de ape in subteran, alte
asemenea lucrari,

Agentia pentru Protectia Mediului Caras-Severin decide:
Necesitatea declangdrii procedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru
proiectul

»wCONSTRUIRE CANALIZARE MENAJERA SI STATII DE EPURARE
COMUNA BANIA, JUDETUL CARAS-SEVERIN®.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CARAS-SEVERIN
Adresa: strada Petru Maior, nr. 73, Resita, judetul Caras-Severin, Cod 320111

E-mail: office@apmcs.anpm.ro; Tel. 0255223053; Fax 0255226729
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

Pag 1 din 2



Pentru continuarea procedurii titularul va depune:

a) memoriul de prezentare completat conform continutului-cadru previzut in
anexa nr. 5.E la procedurd, memoriul de prezentare se va depune atat in format hartie,
cat si in format electronic;

b) dovada achitarii tarifului aferent etapei de incadrare a proiectului in
procedura de evaluare a impactului asupra mediului in cuantum de 400 lei, perceput
conform prevederilor Ordinului ministrului mediului §i dezvoltarii durabile nr.
1108/2007 privind aprobarea Nomenclatorului lucrérilor gi serviciilor care se presteazi
de cétre autoritdtile publice pentru protectia mediului in regim de tarifare i cuantumul
tarifelor aferente acestora, cu modificéarile si completarile ulterioare.

Achitarea tarifului se efectueazi prin ordin de plata in contul:
RO43TREZ1815032XXX001215, CF: 3228748, deschis la Trezoreria Resita.

Pentru a face dovada achitarii tarifului se va prezenta copia actului bancar la
Agentia Pentru Protectia Mediului Carag-Severin.

Pentru proiectul ,,CONSTRUIRE CANALIZARE MENAJERA SI STATII
DE EPURARE COMUNA BANIA, JUDETUL CARAS-SEVERIN” care intrd sub
incidenta art. 28 din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei gi faunei silbatice,
aprobatd cu modificari si completdri prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si
completarile ulterioare, titularul are obligatia solicitarii avizului Administratorului
Agentia Nationald pentru Arii Naturale Protejate — Serviciul Teritorial Carag-Severin,
deoarece amplasamentul proiectului se suprapune partial cu aria naturald protejati de
interes comunitar ROSPA 0149 Depresiunea Bozovici.

Pentru proiectul ,,CONSTRUIRE CANALIZARE MENAJERA SI STATII
DE EPURARE COMUNA BANIA, JUDETUL CARAS-SEVERIN” care intrd sub
sub incidenta prevederilor art. 48 si 54 din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificarile
si completarile ulterioare, titularul are obligatia solicitdrii avizului de gospodarire a
apelor la autoritatea competentd in domeniul gospodaririi apelor, in conformitate cu
prevederile legislatiei specifice in domeniul apelor.

DIRECTOR EXECUTIV,
Mihai ?5 1t CEPEHA

/
/

' Sef Serviciu Avize, Sef Serviciul Calitatea
Acorduri, Autorizatii

Marius VODITA

Intocmit: 2 ex. ]7.03.202_3}, -
cons. Adriana BOJIN / 'f'/c/’k
s f

e'u AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CARAS-SEVERIN
\\9"" Adresa: strada Petru Maior, nr. 73, Resita, judetul Caras-Severin, Cod 320111

E-mail: office@apmecs.anpm.ro; Tel. 0255223053; Fax 0255226729
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

Pag 2 din 2




ADMINISTRATIA NATIONALA

7/ ,APELE ROMANE”

ADMINISTRATIA BAZINALA DE APA
BANAT

E-AA-1
AVIZ DE GOSPODARIRE A APELOR
Nr. ABAB - 7/ din 27 04.2023

Privind proiectul: ,Canalizare menajera si statii de epurare, comuna Bania,
judetul Caras-Severin”

1. DATE GENERALE
Titular si beneficiar al

lucrarilor de investitie: COMUNA BANIA, localitatea Bania nr. 120, Judetul Caras-
Severin
Proiectant general: S.C. MINISTAR SERVICII S.R.L. Resita, strada Petru Maior nr. 2,

bloc 800, cam 235, judetul Caras Severin:

Proiectant de specialitate: ~ S.C. MINISTAR SERVICII S.R.L. Resita, strada Petru Maior nr. 2,
bloc 800, cam 235, judetul Caras Severin;

Bazin hidrografic: Nera; curs de apa: Bania;

Cod cadastral: VI.- 1.6;

Judet: Caras-Severin;

Amplasament: intravilanul si extravilanul, localitatii Bania, domeniul public;
Clasa de importanta: clasa a-1V-a;

Cod corp de apa: RW6.1.6_B1

2. NECESITATEA SI OPORTUNITATEA INVESTITIEI

Scopul lucrarii 1l constituie realizarea sistemului de canalizare menajera si statie de
epurare in localitatea Bania, comuna Bania.

Localitatea Bania, comuna Bania, judetul Caras Severin are un numar de 504 gospodarii
cu o populatie de 1160 locuitori.

Prin realizarea acestui proiect se asigura evacuarea si epurarea apelor uzate pentru toti
locuitorii din localitatea Bania.

Avand in vedere perspectiva de dezvoltare a localitatii si necesitatea realizarii unui grad
de confort pentru populatia localitatii, se impune realizarea lucrarilor de infrastructura, de
dezvoltare a echiparii cu retele tehnico-edilitare.

Sediul central
B-dul Mihai Viteazu nr. 32. Timisoara, jud. Timis

Cod fiscal: 18263352/R0 23886284
Cod IBAN: RO18 TREZ 6215 0220 1X01 9407

Adreséa de corespondenta:

B-dul 16 Decembrie 1989 nr. 2, C.P. 300173, Timisoara, jud. Timis
Tel: +4 0256 491 848 | +4 0256 491 843

Directiune: +4 0256 492 097 | Fax: +4 0256 491 798

Email: dispecer@dab.rowater.ro

Pagina 1din 7



Terenul pe care sunt propuse lucrarile proiectate apartine domeniului public aflat
administrarea Comunei Bania.

Comuna Bania din judetul Caras Severin a solicitat si a obtinut finantarea investitiei
Canalizare menajera si statii de epurare comuna Bania , judetul Caras Severin prin Programul
National de Investitii ,,Anghel Saligni " aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltarii , lucrarilor
publice si administratiei nr. 1552 / 05.08.2022.

Investitia propusa este in totalitate de protectia mediului si de imbunatatire a conditiilor
privind sanatatea publica a localitatii Bania.

3. SITUATIA EXISTENTA

In anul 2021 s-a finalizat investitia Alimentare cu apa in localitatea Bania prin preluarea
si tratarea apei de suprafata a raului Bania . Investitia are Autorizatia de gospodarire a apelor nr
04 /08.01.2021

Alimentarea cu apa a localitatii Bania este realizata avand ca sursa apa de suprafata a
paraului Bania, captata, tratata si inmagazinata in rezervor V= 300 m® in amonte de localitatae
Bania si distribuita in localitatea Bania, lungimea retea L= 9125 m .

Receptorul apelor uzate menajere epurate descarcate de statia de epurare va fi raul
Bania.

Sistemul de alimentare cu apa este format din:

- sursa — apa de suprafata raul Bania;

- rezervor de inmagazinare cu statie de pompare si statie de tratare.

- retele de distributie

Sistemul de canalizare menajera:

- retea de canalizare

- statii de pompare apa uzata

- racorduri

- statie de epurare

4.ELEMENTE DE COORDONARE S| COOPERARE
Acte de reglementare din punct de vedere al gospodaririi apelor, emise anterior:
- Autorizatie de gospodarire a apelor nr.4 din 08.01.2021 “Alimentatre cu apa in
localitatea Bania” comuna Bania, judetul Caras-Severin.
Pentru reglementarea prezentei investitii beneficiarul a obtinut:
- Certificat de Urbanism nr. 78 din 01.03.2023 emis de Consiliul Jutetean Caras -
Severin;
- Decizia etapei de evaluare initiala nr. 68/17.03.2023 emisa de Agentia pentru
Protectia Mediului Caras-Severin:
- Studiu hidrologic din 2022 intocmite I.N.H.G.A:
- Informarea publicului nr. 1134 din 28.03.2023 afisata la avizierul Primariei Comunei
Bania si tiparita in ziarul "Jurnalul” din 29.03.2023 si din data de 03.04.2023,
conform Ordinului nr. 1044/27.10.2005 emis de M.M.G.A.
- conditi de calitate in emisarul - raul Bania - adresa ABA Banat
nr.17491/08.12.2022;
- Proces verbal nr. 14/SEICA/07.04.2023 intocmit in cadrul Administratiei Bazinale de
Apa Banat de catre Comisia tehnica de analiza a proiectelor care au legatura cu apele in raport
cu prevederile Directivei 2014/52/UE, transpusa in Legea nr. 292 din 03.12.2018 privind
evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului si Ordinul nr, 828 din
04.07.2019, emis de Ministerul Apelor si Padurilor privind aprobarea Procedurii si competentele
de emitere, modificare, retragere a avziului de gospodarire a apelor, inclusiv procedura de
evaluare a impactului asupra corpurilor de apa, aprobarea Normativului de continut al
documentatiei tehnice supuse avizarii, precum si a Continutului - cadru al Studiului de evaluare
a impactului asupra corpurilor de apa, conform caruia nu este necesara SEICA.

Clasa si categoria de importanta: in conformitate cu STAS 4273-83, clz?qﬁeﬁ ‘
este IV, categoria de importanta a lucrarilor este 4.

e rrm— - —_— TR

Pagina2din7



Urmare solicitarii si documentatiei tehnice inaintate cu adresa nr. 4712/04.04.2023 si a
completarilor, in conformitate cu prevederile Legii Apelor nr. 107/1996 cu modificarile si
completarile ulterioare, a Ordonantei de Urgenta nr. 107/2002 privind infiintarea Administratiei
Nationale ,Apele Romane’, aprobata prin Legea nr. 404/2003, cu modificarile si completarile
ulterioare aduse de Ordonanta de urgenta nr. 73/2005 aprobata prin Legea nr. 400/2005,
precum si a Ordinului nr. 828/2019 al Ministrului Apelor si Padurilor privind aprobarea Procedurii
si competentelor de emitere, modificare si retragere a avizului de gospodarire a apelor, inclusiv
procedura de evaluare a impactului asupra corpurilor de apa, aprobarea Normativului de
continut al documentatiei tehnice supuse avizarii, precum si a Continutului - cadru al Studiului
de evaluare a impactului asupra corpurilor de apa, se emite:

AVIZ DE GOSPODARIRE A APELOR

Privind proiectul: ,,Canalizare menajera si statii de epurare, comuna Bania,
judetul Caras-Severin”

care conform documentatiei prevede: realizarea sistemului de canalizare, montarea de
camine de racord, statie de pompare si a statiei de epurare.

Terenul pe care sunt propuse lucrarile apartine domeniului public si este in
administrarea Comunei Bania.

Retea de canalizare

Reteaua de canalizare a localitatii Bania cuprinde reteaua care va prelua apele uzate
menajere de la gospodarii si unitati locale si le tranziteaza spre statia de epurare.

Reteaua de canalizare din localitatea BANIA se va realiza din conducta de PVC cu
diametre de 250 si 300 mm avand urmatoarele caracteristici:

Lungimea totala a retelei de canalizare menajera este de 8.020 m din care:

- Dn 300 mm colectare in localitatea Bania L=735m
- Dn 250 mm colectare in localitatea Bania L=7.285m
- Conducta refulare L=465m

- 5 statii de pompare

- 7 subtraversari de drum comunal

- 3 subtraversari raul Bania

- 560 camine pe retea de canalizare

- 504 racorduri gospodarii L=3024 m

In localitatea Bania se vor monta 5 statii de pompare mici , cu diametrul de 1,5 m si
adancime 3 m.

Subtraversare rau Bania in sectiunea SP nr 1

Subtraversarea raului Bania se va realiza prin prin foraj dirijat in sectiune statiei de
pompare SPnr 1 si caminul de canalizare situat in stanga raului in trama stradala .

In sectiunea de subtraversare nu exista lucrari de aparare de mal

Subtraversare rau Bania:

- mal stang: X= 266 486; Y= 378 598

- mal drept: X= 266 534, Y= 378 612

- lungime subtraversare: L = 69,50 m.

- cota talveg — 309.06 mdMN

- cota superioara a conductei de protectie — 307.56 mdMN

- distanta pe verticala intre cota talvegului si cota generatoarei superioare a conductei de
protectie — 1,50 m.

Pagina 3 din 7



Subtraversare rau Bania in sectiuniea SP nr 5

Subtraversarea raului Bania se va realiza prin prin foraj dirijat in sectiune statiei de
pompare SPnr 5 situata pe malul stang si caminul de canalizare situat pe malul drept in trama
stradala .

Subtraversare rau Bania:
- mal stang: X= 266503; Y= 380 220 :
- mal drept: X= 266547 ; Y= 380 257 ;
- lungime subtraversare: L = 44,00 m.
- cota talveg — 286.27 mdMN
- cota superioara a conductei de protectie — 284.77 mdMN
- distanta pe verticala intre cota talvegului si cota generatoarei superioare a conductei de
protectie — 1,50 m.
In sectiunea de subtraversare nu exista lucrari de aparare de mal

Subtraversare rau Bania in sectiunea Statiei de Epurare
Traversare cu conducta de canalizare PVC 300 mm care transporta apa menajera prin
sifonare in statia de epurare
Subtraversarea raului Bania se va realiza prin prin foraj dirijat in sectiune drumului de
exploatare agricola si incinta statiei de epurare situata pe malul stang al paraului Bania.
In sectiunea de subtraversare nu exista lucrari de aparare de mal
Subtraversare rau Bania:
- mal stang: X= 266556; Y= 380723;
- mal drept: X= 266573 ; Y= 380728
- lungime subtraversare: L = 15,00 m.
- cota talveg — 279.18 mdMN
- cota superioara a conductei de protectie — 277.68 mdMN
- distanta pe verticala intre cota talvegului si cota generatoarei superioare a conductei de
protectie — 1,50 m.

Racorduri de canalizare menajera

Racordarea la reteaua de canalizare menajera a gospodariilor din localitatea Bania sunt
cuprinse in proiect pe intreaga retea de canalizare menajera si se vor realiza pana la limita de
proprietate.

Lungimea totala a racordurilor este de L= 3024 m. Lungimea medie a unui racord de
canalizare este de aproximativ L= 6 m si va fi din PVC Dn 160 mm .

Camin de record Dn 600 mm, 504 bucati.

Lucrarile proiectate pentru asigurarea utilitatilor de canalizare menajera se vor corela cu
lucrarile hidroedilitare existente sau prevazute a se executa in zona privind asigurarea utilitatilor
in sistem centralizat.

Statie de epurare in localitatea Bania
Statia de epurare este destinata epurarii apelor uzate menajere, asigurand un efluent in
conformitate cu standardul NTPA 001/2005.
Statia de epurare s-a prevazut de tip mecano biologic cu dezinfectie finala la capacitatea
de 160 m*/zi in solutie compacta, compusa din :
- retele tehnologice
- camine de canalizare
- treapta de epurare mecanica primara
- bazin de egalizare, omogenizare si pompare apa menajera
- treapta de epurare mecanica finala
- treapta de epurare biologica 160 m?/zi
- unitate de dezinfectie cu ultraviolete
- unitate de stocare si dozare coagulant
- bazin colectare si pompare sediment
- Unitate de deshidratare sediment
- platforma depozitare containere deseuri

Pagina 4 din 7



Statia de epurare se va amplasa la o distanta de 236 m fata de ultima locuinta.

Conform calculelor de inundabilitate nivelul maxim al raului Bania in sectiunea de
deversare, cu asigurarea de aparitie/depasire de 1% este 281,75 mdMN.

Pentru a nu se inunda statia de epurare cota terenului sistematizat al acesteia a fost
stabilit la 282,50 mdMN.

Gura de deversare este echipata cu clapeta de sens, care este inclusa intr-un masiv de
beton armat la baza latimea de 2,0 m, lungimea de 3,70 m, inaltimea de 1.20 m. Grosimea
peretelui este de 0,5 m iar conducta de descarcare are diametrul de 0,3m.

Amplasamentul statiei de epurare nu este supus inundabilitatii.

Calculele de inundabilitate s-au facut in sectiunea de amplasare a statiei de epurare .

In profilului transversal albia are urmatoarele caracteristici :

-latime 21,40 m

-cota talveg 279,18 mdMN

-cota mal stang 282,50 mdMN

-cota mal drept 282,30 mdMN

-nivel cu asig 1% 281,75 m

-cota amplasare statie de epurare 282,50 mdMN

Coordonate stereo 70 — statie de epurare : X= 266 528
Y= 380 733

Emisarul statiei de epurare va fi raul Bania, aflat in apropierea statiei de epurare iar
descarcarea se va face gravitational printr-o conducta de PVC Dn 300 mm care deverseaza in
rau printr-o gura de varsare.

Coordonate stereo 70 - gura de varsare : X = 380 723

Y = 266 556
Statia de epurare Bania
Debite evacuate in statia de epurare:

Q zimed = 121.27 m¥zi = 1,40 I/s
Q zimax = 157,60 m%zi = 1.82 /s

Capacitatea statiei de epurare standardizata 160 m? zi
Conditii de calitate in emisarul - raul Bania — conform HG 352/2005
Normativul NTPA 001/2005 - X = 380 723,Y = 266 556

Categoria apei Indicatori de calitate UM Valori maxime
admise
pH Unitati pH 6,5-8,5
Temperatura G max.35°C
Materii in suspensie mg/dm? 60
Ape epurate CBOs mg/dm? 25
Qzimax =658 CCOCr mg/dm? 100
m*/zi Amoniu mg/dm? 2
Azotiti mg/dm?® 1
Azotati mg/dm? 25
Azot total mg/dm? 15
Fosfor total __mg/dm? 2
Detergenti sintetici mg/dm? 0550 RO
Subtante extractibile cu solventi organici mg/dm? 20 ‘(,\\
Produse petroliere mg/dm? 55 yizht 5P 3\

Hidrometria de exploatare N4
Masurarea debitelor si volumelor de apa captate din sursa de suprafata a raului Bania
evacuate se va face prin apometre si debitmetre montate la iesirea din statia de epurare.

Pagina § din 7




Alte precizari specifice din punct de vedere al gospodaririi apelor

Prezentul aviz nu exclude obligatia solicitarii si obtinerii celorialte avize/acorduri legale.

Beneficiarul are obligatia ca in cazul in care in momentul executiei lucrarilor intalneste
lucrari hidrotehnice cu rol de aparare impotriva inundatiilor, inainte de traversarea acestora, sa
solicite si sa obtina “PERMISUL DE TRAVERSARE’, in conformitate cu prevederile Ordinului
M.M.P. nr. 3404/10.09.2012 si a Legii Apelor nr. 107/1996 cu modificarile si completarile
ulterioare.

Lucrarile din albia cursului de apa se vor realiza cu respectarea prevederilor Ordinului
M.M.D.D. nr. 1163/2007 privind: “Aprobarea unor masuri pentru imbunatatirea solutiilor tehnice
de proiectare si realizare a lucrarilor hidrotehnice de amenajare si reamenajare a cursurilor de
apa pentru atingerea obiectivelor de mediu din domeniul apelor’.

Atat beneficiarul, cat si proiectantul vor urmari indeaproape executarea lucrarilor
prevazute in documentatia tehnica de fundamentare.

In perioada de executie a lucrarilor, se vor lua toate masurile care se impun pentru
protectia factorilor de mediu si se va respecta intocmai tehnologia de executie prezentata in
documentatie, luandu-se masuri de prevenire si combatere a poluarilor accidentale, in special
cu produse petroliere ca urmare a exploatarii utilajelor tehnologice; in cazul producerii unei
poluari accidentale, intreaga raspundere din punct de vedere al depoluarii zonei si suportarii
eventualelor costuri revine beneficiarului.

Pe perioada executiei lucrarilor, constructorul va fi obligat sa aiba in dotare materiale
depoluante care sa permita o interventie rapida in cazul producerii unei poluari accidentale
provocate de utilajele/mijloacele de transport din dotare si va fi anuntat Dispeceratul
Administratiei Bazinale de Apa Banat;

Orice avarie survenita la lucrari in timpul executiei sau exploatarii acestora, datorata
fenomenelor hidro-meteorologice periculoase independente de activitatea de intretinere si
exploatare a lucrarilor hidrotehnice, intra in sarcina beneficiarului.

Lucrarile proiectate nu se vor executa in perioadele de ape mari. Pe toata durata de
realizare a investitiei se vor solicita Administratiei Bazinale de Apa Banat date cu privire la
prognoza debitelor pe cursul de apa pe care se executa lucrari.

Elaboratorul documentatiei tehnice de fundamentare si titularul proiectului isi asuma
responsabilitatea corectitudinii datelor si informatiilor cuprinse in documentatia tehnica de
fundamentare aferenta, care a stat la baza eliberarii avizului de gospodarire a apelor.

Se vor respecta cele inscrise in avizele anexate si documentatia tehnica, nu se vor
accepta modificari. In cazul in care apar modificari fara a anunta, cu privire la acestea,
autoritatea competenta in domeniul apelor, A.N. Apele Romane — Administratia Bazinala de Apa
Banat, va actiona in consecinta, conform Legii Apelor nr.107/1996 cu modificarile si completarile
ulterioare.

Se interzice “evacuarea de ape uzate epurate si/sau neepurate in apele subterane sau
pe terenuri, cu exceptia folosirii apelor uzate epurate corespunzator, cu respectarea indicatorilor
de calitate la evacuare prevazuti in Hotararea Guvernului nr. 188/2002 pentru aprobarea unor
norme privind conditile de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate, cu modificarile si
completarile ulterioare, pentru irigatii, in baza unui studiu si cu conditia monitorizarii acestor
ape’ (Articolul 16 (1) d*1) din Legea Apelor nr. 107/1996, cu modificarile si completarile.
ulterioare); i ”*ff-;{}.m

Poluarea in orice mod a apelor de suprafata sau subterane se sanctionéaza prin .\
aplicarea prevederilor Legii Apelor nr. 107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare. VIZAT SFRE 1

In cazul producerii unor daune riveranilor (efecte distructive sau pagubitoare), \diri‘cauza’ = =
unei exploatari necorespunzatoare care poate influenta defavorabil curgerea apelor,‘poluarea .*
apelor, beneficiarul va suporta integral cheltuielile generate de remedierea acestora. \~ 2N

Pagina 6 din 7




Beneficiarul avizului de gospodarire a apelor are obligatia sa anunte emitentul, in scris,
data de incepere a executiei lucrarilor, cu 10 zile inainte de aceasta.

Beneficiarul va solicita si va obtine toate avizele, autorizatiile, acordurile precum si
punctele de vedere necesare realizarii investitiei.

Prezentul Aviz de gospodarire a apelor este un act conform si trebuie respectat ca atare.

Inainte de punerea in functiune a intregului obiectiv conform documentatiei tehnice
prezentate spre avizare, se va solicita in scris prezenta delegatului de la A.N. Apele Romane —
Administratia Bazinala de Apa Banat, in vederea verificarii pe teren a modului de executare a
lucrarilor.

Avizul de gospodarire a apelor isi mentine valabilitatea pe toata durata de realizare a
lucrarilor, daca executia acestora a inceput la cel mult 24 de luni de la data emiterii prezentului
aviz si daca au fost respectate prevederile acestuia, in caz contrar isi pierde valabilitatea.

Documentatia tehnica de fundamentare, vizata spre neschimbare, face parte din
prezentul act de reglementare din punct de vedere al gospodaririi apelor.

DIRECTOR -
dr. ing. Lucretia BOCIORT:" "

N

DIRECTOR TEHNIC - M.E.LR,
dr. ing. Mihai Catalin NAGY "

/ SEF SERVICIU Avize-Autorizatii
ing. Ervin LUCI _ //»

Intocmit
ing. Cosmin GOLBAN

&

i

Pagina 7 din 7




AN I F MINISTERUL AGRICULTURII S| DEZVOLTARII RURALE [IEFHRRorme
AGENTIA NATIONALA DE IMBUNATATIRI FUNCIARE |- .

A St 5 S Py . F;lia?la Ts;ﬂhorlala de Tmbundtitiri Funciare Caras-Severin

t |

ol Sé"’r"”s"e s RD;;“' Tel. 0255.22.91.68 g

arag-everin, i Fax. 0255.22.91.67

Cod Postal 320110 caras@®anif.ro
CIF RO29275212

www ,anif.ro

150 27001

Resita, 24.03.2023
Nr. 10

COMUNA BANIA
prin Primar Albu Vichentie Alexandru

Ref. : Aviz tehnic ANIF in vederea aprobarii scoaterii din circuitul agricol

Stimate domnule,

n urma analizarii documentatiei depuse de d-voastra si inregistratd la ANIF Filiala
Teritoriald de Imbunatatiri Funciare Caras-Severin, cu nr. 10 din 24.10.2023 in vederea
obtinerii Avizului ANIF pentru scoaterea din circuitul agricol a unei suprafete de 500 mp,
pentru investitia ,,Construire canalizare menajera si statii de epurare Comuna Bania,
Jud. Caras-Severin” din teritoriul administrativ al comunei Bania, sat Bania, judetul
Caras-Severin, identificat prin Nr. cadastral 33706, CF 33706 Bania, se constata
urmatoarele:

a. terenul care face obiectul cererii constituie capacitate de combatere a eroziunii
solului in Amenajarea CES Dalboset-Prilipet, cod 720, aflata in administrarea ANIF - Filiala
Teritoriald de Imbunatatiri Funciare Caras-Severin, nu se afla in administrare 0.U.A.l;

b. prin scoaterea din circuitul agricol a suprafetei respective, se schimba categon'a
de folosinta a terenului ;

c. nu sunt lucrari de imbunatatiri funciare in imediata vecinatate a obiectivului de

investitie.

Fata de cele de mai sus, se emite Avizul ANIF, necesar scoaterii din circuitul
agricol a suprafetei de 500 mp, cu indeplinirea urmatoarelor conditii :

1. In conformitate cu prevederile Ordinului MADR nr. 83/2018 privind procedura de
scoatere definitiva din circuitul agricol a terenurilor situate in extravilanul localitatilor,
scoaterea definitiva din circuitul agricol a terenurilor amenajate cu lucrari de imbunatatiri
funciare, se face prin Decizie a directorului Directiei pentru Agricultura Judeteana Caras-
Severin;

2. Beneficiarul de aviz va fi direct raspunzator de orice deteriorare si/sau
modificare a amenajarilor de imbunatatiri funciare aflate in apropierea suprafetei scoase
din circuitul agricol pentru care s-a emis prezentul aviz ;

Comuna Bania
Sat Bania, Nr. 120, Jud. Caras-Severin

Pagina 1 din 2

AGENTIA NATIONALA DE TMBUNATATIRI FUNCIARE
Sos. Oltenitei 35-37, Sector 4, Bucuresti

Tel:021.332.28.24 / 021.332.67.97
Eav-N?21 222 21 R2: Fomail' rentralamanif rn



3. Lucrérile de imbunatatiri funciare aflate in zona, afectate accidental in timpul
executiei lucrarilor, vor fi aduse la parametrii de functionare, de catre beneficiarul de
aviz;

4. Se va permite accesul personalului si a uti lajelor specifice pentru intretinerea si
repararea lucrarilor de imbunatatiri funciare din zona, aflate in administrarea ANIF - Filiala
Teritoriald de Imbunatatiri Funciare Caras-Severin;

5. Nu se vor executa constructii (cladiri, instalatii de orice fel, imprejmuiri, anexe
etc) pe 2 m fata de ampriza canalelor din amenajarea de CES Dalboset-Prilipet;

6.Conform art.253, alin. 1 din Legea nr. 286/2009 - Codul Penal, cu
modificarile si completarile ulterioare: , Distrugerea, degradarea sau aducerea in stare de
neintrebuintare a unui bun apartinand altuia, ori impiedicarea luarii masurilor de
conservare sau de salvare a unui astfel de bun, precum si inlaturarea masurilor luate”,
constituie infractiunea de distrugere si se pedepseste potrivit prevederilor Codului penal”;

7.Conform Legii 138/2004 - republicata, cu modificdrile si completérile
ulterioare:

Faptele prevazute la art.83, alin. (1), lit. a - k, constituie contraventii la normele
privind exploatarea, intretinerea, reparatiile si protectia amenajarilor de imbunatatiri
funciare si se sanctioneaza conform art.83, alin.(2) si (3).

Prezentul aviz tehnic ANIF are valabilitatea 12 luni de la data emiterii, numai daca
sunt respectate conditiile impuse.

Cu stima,

Pagina2din2

AGENTIA NATIONALA DE IMBUNATATIRI FUNCIARE
Sos. Oltenitei 35-37, Sector 4, Bucuresti
Tel: 021.332.28.24 / 021.332.67.97

Cav: N1 227 71 22- E_mail: rantralamanif ra



& DIRECTIA JUDETEANA PENTRII CULTURA
MINISTERUL CULTURM CARAS-SEVERIN

320067 Resita, Piata | Decembrie 1918 nr. 30-3 1, Tel/Fax: 0355-404.257
E-mail: directiopentruculiuracs@gmail.com

CU.l. 3228381
Nr. 42, /24 65.2023

Catre,

COMUNA BANIA - prin Primar Albu Alexandru Vichentie
Spre stiinta: S.C. MINISTAR SERVICII S.R.L. - Proiectant

Referitor: Solicitare Aviz de specialitate pentru proiectul CONSTRUIRE
CANALIZARE MENAJERA SI STATII DE EPURARE, COMUNA BANIA,
JUDETUL CARAS-SEVERIN.

OBIECTIV ISTORIC: zona de protectie Biserica ,.Nasterea Maicii Domnului”, sat Bania.
comuna Bania, Cod LMI CS-II-m-B-11028;
AMPLASAMENT: Comuna Bania, sat Bania. extravilan si intravilan, judetul
Caras-Severin:
BENEFICIAR:Comuna Bania—prin Primar Albu Alexandru Vichentie, jud.Caras-Severin;
PROIECTANT: S.C. MINISTAR SERVICII SR.L;
PROIECT: Nr. 1652/2022;
FAZA: S.F.

Documentatia este inregistratd la Directia Judeteand pentru Culturd Caras-Severin
cu nr. 263/16.03.2023 si contine:
Cerere tip completatd, Certificat de urbanism, Memoriu tehnic. Plan de situatie. Plan
detaliu, Plan de ineadrare in zona.

Prin proiectul sus mentionat se propune CONSTRUIRE CANALIZARE
MENAJERA SI STATII DE EPURARE, COMUNA BANIA, JUDETUL CARAS-
SEVERIN,

[n urma analizrii documentatiei dumneavoastrd, prin care solicitafi avizul DJC
Caras-Severin referitor la proiectul ,.Construire canalizare menajera si statie de epurare,
comuna Binia. judetul Caras-Severin™. ce urmeaza a fi amplasat in extravilanul si
intravilanul localitatii Bania, va comunicam:

I. Se lucreaza in zona de protecfie a monumentului istoric Biserica ..Nasterea
Maicii Domnului”. sat Bania, comuna Bania, Cod LMI CS-11-m-B-11028.

2. Luerarile previzute in proiect sc intersecteaza partial cu aria de piotectie a sitului
arheologic cod RAN (Repertoriul arheologic National) 51314.04. cod LMI CS-I-s-B-

Page | |



10779 - situl arheologic de la Bania — Safigte. Din literatura de specialitale reiese ¢ pe
teritoriul localitafii si din zonele aflate in imprejurimile acesteia au fost descoperite: o
moneda dacicad, numeroase monede romane si un tezaur monetar roman de sec. 1V, ceea
ce dovedeste cd zona prezinta potential arheologic.

3. In conformitate cu dispozitiile Legii nr. 422/2001, republicata, privind protejarea
monumentelor istorice, cele ale Ordinului Ministerului Culturii si Identitatii Nationale nr.
2797 din 14.11.2017, ale OG nr. 43/2000 republicata privind protectia patrimoniului
arheologic si declararea unor situri arheologice ca zone de interes najional. cu
completirile ulterioare, art. 2, al. (1), lit. ,.¢” si ale O.M.C.C. nr. 2518/2007, privind
metodologia de aplicare a procedurii de descarcare de sarcind arheologica, art. 9 Iit ..a”,
Directia Judeteana pentru Cultura Caras-Severin acorda:

PRIMARIEI COMUNEI BANIA
AVIZ FAVORABIL

Pentru projectul ,CONSTRUIRE CANALIZARE MENAJERA SI STATII DE
EPURARE, COMUNA BANIA, JUDETUL CARAS-SEVERIN”
cu urmitoarele conditii:
Pentru faza de Executie: lucrdrile intrusive se vor desfasura obligatoriu cu

supraveghere arheologica

(art. 2, alin. (7). lit. ¢, art. 7 lit. .,b” din OG nr. 43/2000 republicatd privind
protectia patrimoniului arheologic i declararea unor situri arheologice ca zone de interes
nafional, cu completarile ulterioare. si O.M.C.C. nr. 2518/2007, privind metodologia de
aplicare a procedurii de descarcare de sarcina arheologica. art. 9 lit .a™ si .b™:

Pentru realizarea supravegherii arheologice, conform legislatiei in vigoare cu privire
la protejarea patrimoniului arheologic national. veti avea in vedere urmitoarele:

- Supravegherea arheologicii va fi efectuatii numai pe baza si in conformitate
cu autorizatia emisa de Ministerul Culturii (OG nr. 43/2000 republicata, art. 5,
alin. (9) si art. 12, lit. ,.e™);

- in conformitate cu art. 3. alin. (3) din OG nr. 43/2000 privind protectia
patrimoniului arheologic si declararea unor situri arheologice ca zone de interes
national, republicatd. cu modificarile §i completarile ulterioare. supravegherea
arheologici se va realiza de ciitre personal de specialitate atestat §i inregistrat
in Registrul Arheologilor (arheolog expert, specialist), conform prevederilor
Regulamentului sapaturilor arheologice din Roménia, precum si cu respectarea
normelor privind Standardele si procedurile arheologice si in acord cu principiile
Codului deontologic al arheologilor din Romania. In momentul in care beneficiarul/
antreprenorul nu va asigura prezenta personalului de specialitate la fata locului,
lucrarile de constructie se considera sistate din oficiu. Sistarea se va consemna in
scris gi va fi comunicata catre beneficiar, antreprenor §i DJC Caras-Severin de citre

Page | 2



responsabilul gtiintific al cercetarii arheologice. Sistarea lucrarilor va ramane in
vigoare pand la data la care se va asigura supravegherea arheologica de specialitate:

- In cazul in care, in cursul efectuarii lucrarilor de constructie, vor fi identificate
materiale arheologice sau depuneri antropice nederanjate, beneficiarul va sista
lucrarile de constructie in perimetrul respectiv in vederea solicitirii
autorizatiei si executirii cercetiirilor arheologice preventive, conform OMCC nr,
2518/2007, art. 10, lit. “d”.

intreruperea lucririlor se comunica verbal de catre responsabilul stiintific al
santierului. executantului lucrdrii. in momentul descoperirii. Totodata, intreruperea
lucrarilor, motivajia intreruperii, perimetrul afectat, precum si declansarea
procedurii de descércare de sarcind arheologici vor fi comunicate, obligatoriu si in
scris de catre responsabilul stiintific al santicrului, beneficiarului lucrarii,
antreprenorului §i DJC Caras-Severin, nu mai tarziu de a doua zi de la identificarea
vestigiilor arheologice;

- in conformitate cu prevederile art. 14 din OMCC nr. 2518/2007 privind
metodologia de aplicare a procedurii de descarcare de sarcind arheologica,
“cercetdrile arheologice preventive sau supravegherile arheologice se realizeazd in
baza incheierii unui contract tip intre beneficiar si executant, aprobat prin Ordinul
Ministrului Culturii si Cultelor™,

- Potrivit art. 7, lit. ,.b” din Legea nr. 258/2006 privind modificarea i completarea
OG nr. 43/2000, dar si art. 48, alin. (7) din Legea nr. 182/2000 privind protejarea
patrimoniului cultural national mobil. finantarea supravegherii arheologice
pentru zonele afectate de proiectele investitionale, este asigurati de
beneficiarul lucririlor;

- Executantul redacteazi ulterior Raportul de supraveghere arheologica, realizat
conform Standardelor si Procedurilor arheologice instituite prin OMCC nr,
2392/2004. Acesta va fi depus la DIC Caras-Severin. Rapoartele neconforme cu
Standardele si Procedurile arheologice nu vor fi acceptate de serviciile publice
deconcentrate ale Ministerului Culturii (OMCC nr. 2518/2007, art. 16). Un raport
va fi trimis beneficiarului lucrérilor;

- Conform prevederilor Ordinului nr. 2178/17.03.2011 privind modificarea si
completarea procedurii de acordare a autorizatiilor pentru cercetarea arheologica,
cercetdrile arheologice pot fi efectuate de orice institutie de profil muzeal, de
cercetare sau de invitimint superior din Romania care este solicitatd sa
efectueze cercetarea arheologicd pe terenuri aferente unor obiective investifionale,
in baza unui contract. Registrul complet al arheologilor din Roméinia care pot
efectua conform legii. cercetari arheologice preventive poate fi consultat online pe
pagina de internet http://arh.cimec.ro/RegistruArheologi.aspx.

— Institutiile publice din judetul Caras-Severin abilitate pentru efectuarea
cercetirilor arheologice sunt: Muzeul Banatului Montan Resita (tel./fax.
0355/401220. tel. 0255/231469. tel. 0355/401219); Muzeul Judetean de Etnografic

si al Regimentului de Granita. Caransebes (tel. 0255/512193, tel. 0255/514173),

Page | 3



De asemenea vil rugim ca ordinul de incepere a lucririlor si fie inaintat atat
citre DJC CS cit si citre institutia care va efectua supravegherea arheologici, in
baza contractului incheiat, cu cel putin o luni inainte de acest eveniment,

Atragem atentia asupra faptului ci proiectul fiind sub incidenta Legii
nr.422/2001, republicati, privind protejarea monumentelor istorice, lucririle
propuse se vor realiza conform prevederilor legale de interventie asupra imobilelor
aflate in Zona Istorici de Protectie a Monumentelor Istorice.

Nerespectarea avizului Ministerului Culturii se pedepseste contraventional sau
penal, conform legislatiei in vigoare privind protejarea patrimoniului cultural national.

Cu stima.

Consilier superior, Referent de specialitate
Monica Neculcea dr. Adriana Radu
s £ B s 2
(. Swegereg s
Director Execut B
g ) L2
Nicoleta Moises 5%
7
iy
o°$$

Taxa de avizare in valoare de 1.950 lei a fost achitata conform chitantei nr......... din
..................... la ridicarea avizului.



ROMANIA

JUDETUL CARAS-SEVERIN

CONSILIUL JUDETEAN
DIRECTIA DE DRUMURI JUDETENE CARAS-SEVERIN
Piata 1 Decembrie 1918, nr. 7, RESITA
Tel. +40 — {D)255 — 228864
E-mail: dd| caras@yahoo.com

Cod fiscal: 16739523

Nr. [odg 27 - ©5.2023

Ciitre
COMUNA BANIA

Referitor la cererea dumnevoastrd, nr, 707/16.03.2023, inregistrata la D.D.J. C-S cu
nr. 948/16.03.2023, prin care ne solicitati eliberarea acordului prealabil pentru obiectivul
» Canalizare menajeri i statii de epurare comuna Biniajudetul Caras-Severin **,
potrivit documentatiei anexate cererii, se emite:

ACORD PREALABIL

Cu respectarea urmatoarelor conditii:

- obiectivul se va realiza conform planului de amplasare in zona anexat;

- beneficiarul obiectivului are obligatia de a respecta modul de organizare si
reglementare a circulatiei prin indicatoare rutiere;

- lucrdrile nu au voie sa afecteze sau sd producd deteriordri sistemului rutier al
drumului judetean existent in perimetrul lucrarilor;

- orice deteriorare provocata caii de rulare va fi suportata de beneficiar / executantul
luerdrii.

- pe tot parcursul executiei lucrarii se va respecta Ordonania Guvernului nr. 43/1997
privind regimul drumurilor, republicati, cu modificérile si completirile ulterioare.

Prezentul acord prealabil nu serveste drept “Autorizatie de amplasare si / sau de acces
in zona drumului judefean” care se va solicita inainte de inceperea execufiei lucrarilor, pe baza
documentatiei de executie si a Autorizatiei de Construire, la Direcfia de Drumuri Judetene
Caras-Severin.

Acordul prealabil s-a intocmit in 4 exemplare din care doud se transmit beneficiarului,
iar celelalte doud rdman la Directia de Drumuri Judetene Caras — Severin.




MINISTERUL SANATATI

DIRECTIA DE SANATATE PUBLICA
Caras-Severin

1700 Resita. Str.Spitalului, Nr.36
Tel. 0255/214091: fax 0255/224691
E-mail dspcs@asp-caras.ro

Cod operator : 711

Cod fiscal : 3228152 5 3o
Cod postal : 320076 Nr 050 din </ - 07 L0l

NOTIFICARE
ASISTENTA SPECIALITATE
Studiu de Fezabilitate

La cererea depusd de Comuna Bania, cu sediu in Bania, nr. 120, Judetul Caras-Severin,
inregistratd la Compartimentul Autorizatii Sanitare cu nr. 133/29.03.2023, v comunicdm ca in
urma analizérii documentatiei, conform Ord. MS 1030/2009 actualizat, de citre Asis. Prin. Igiena
Inasal Gabriela, vizat de Dr. Borciau Mircea, avizim favorabil in faza de Studiu de Fezabilitate
proiectul - ,,Construire canalizare menajerid si static de epurare, comuna Binia, judetul
Caras-Severin”, cu amplasament in localitatatea Bania, judetul Caras-Severin.

Se va respecta: Ord MS 119/2014 actualizat; HG 930/2025; respectarea legislatiei

sanitare in vigoare.

Dupa aprobarea proiectului, in faza de demarare a investitiei se va solicita obtinerea

Notificirii - Asistentd de specialitate Tn sanédtate publica, prezentandu-se proiectul aprobat.

DIRECTOR E %Clﬂ:lv,
JR',-F';. JOS5 DA ¥ !‘J\A
(235520 2N

Intocmit,
Asis, prin, igiend Bidiviu A,

A



F06 Rev (/ P-05-22

G-distributie
Banzl
E-DISTRIBUTIE BANAT S.A.
Strada Pestalozzi Iohan Heinrich, nr. 3-5, TIMISOARA, TIMIS
Telefon/fax: 0256929 / 0372876276

Nr. 16973901 din 22/03/2023

Catre

COMUNA BANIA, domiciliul/sediul in judetul CARAS-SEVERIN, municipiul/ orasul/ sectorul/
comuna/ satul BANIA, Strada BANIA, nr. 120,bl. - ,8c. - ,et. - jap. -

Referitor la cererea de aviz de amplasament inregisirata cu nr. 16973901 / 16/03/2023, pentru obiectivul
CONSTRUIRE CANALIZARE MENAJARE SI STATII DE EPURARE COMUNA BANIA, JUD
CARAS SEVERIN cu destinatia CONSTRUIRE CANALIZARE MENAJARE SI STATII DE
EPURARE COMUNA BANIA, JUD CARAS SEVERIN sitvat in judetul CARAS-SEVERIN,
municipiul/ orasul/ comuna/ sal/ sector BANIA, Strada BANIA, nr. FN,bl. - .,et. - ,ap. -
CF - ,nrcad. -

In urma analizarii documentatiei pentru amplasamentul obiectivului mentionat, se emite;

AVIZ DE AMPLASAMENT FAVORABIL
Nr. 16973901 / 22/03/2023

® Utilizarea amplasamentului propus, pentru obiectivul d-voastra, se poate lace cu respectarea Legii
energici electrice si a gazelor naturale nr.123/2012, a Ordinului ANRE nr.49/2007 si nr. 25/2016, a
prescriptiilor si normelor tehnice energetice PE 106/2003, SR 8591/97, NTE 003/04/00 si NTE
0D7/08/00.*

-cu conditia pastrarii distantei de vecinatate fata de LEA 0,4 KV conform Ord. ANRE 239/2019
Traseele retelelor electrice din planul anexat sunt figurate informativ. Pe baza de comanda data de
solicitant (executant). Zona MT/JIT -  asigura asistenta tehnica suplimentara Nu**

Executarea lucrarilor de sapaturi din zona traseelor de cabluri se va face numai manual, cu asistenta
tehnica suplimentara din partea Zonei MT/AT - cu respeclarea normelor de protectia muncii
specifice. In caz contrar solicitantul, respectiv executantu], va suporta consecintele pentru orice
deteriorare a instalatiilor electrice existente si consecintele ce decurg din nealimentarea cu energie
electrica a consumatorilor existenti precum si raspunderea in cazul accidentelor de natura electrica sau
de alta natura DA**

Distantele minime si masurile de protectie vor fi respectate pe tot parcursul executiei lucrarilor.

In zonele de protectie ale LEA nu se vor depozita materiale, pamint prevazut din sapaturi, echipamente,
elc. care ar putea sa micsoreze gabaritele. Utilajle vor respecta distantele minime prescrise fata de
elementele retelelor electrice aflate sub tensiune si se va lucra cu utilaje cu gabarit redus in aceste zone.
Executantii sunt obligati sa instruiasca personalul asupra pericolelor pe care le prezinta executia
lucrarilor in apropierea instalatiilor electrice aflate sub tensiune si asupra consecintelor pe care le poate
avea deteriorarea acestora. Pagubele provocate instalatiilor electrice si daunele provocate
consumatorilor ca urmare a deteriorarii instalatiilor vor fi suporntate integral de cei ce se fac vinovati de
nerespectarea conditiilor din prezentul aviz. Executantii sunt direct raspunzatori de producerea oricaror
accidente tehnice si de munca.

L ]



FO6 Rev 0/ P-05-22

® Avizul de amplasament nu constituie aviz tehnic de racordare. Pentru alimentarea cu energie
electrica a obiectivului sau, daca obiectivul exisla si se dezvolla (cu cresterea puterii fata de cea
aprobata initial), veti solicita la operatorul de distributiec E-DISTRIBUTIE BANAT S.A. aviz tehnic de

racordare®*
DA NU[O

**% In zona de aparitie a noului obiectiv exista retea electrica de distributie
DAF NUO

*¥* Noul obiectiv poate fi racordat la reteana existenta

Posibilitatile de racordare pentru puterea specificata in cererea de aviz de amplasament fiind prin;
Bransament LES 0.4 KV, aceasta solutie este insa orientativa, urmand ca solutia exacta se se stabileasca
in cadrul Fisei de solutie sau a Studiului de Solutie, dupa depunerea la Operator a cererii de racordare.
Racordarea la reteaua electrica de interes public presupune urmatoarele etape:
® depunerea de catre viitorul utilizator a cererii de racordare si a documentatiei aferente pentru
obtinerea avizului tehnic de racordare;
® stabilirea solutiei de racordare la reteana electrica si emiterea de catre operatorul de retea a avizului
tehnic de racordare, sub forma de oferta de racordare; tarifele pentru emitere aviz tehnic de
racordare conform Ordinului ANRE nr. 114/2014, si pentru tarifele de racordare conform Ordinului
ANRE nr, 1172014, Ordinului ANRE nr. 87/2014 si Ordinului ANRE nr, 141/2014,
® incheierea contractului de racordare intre operatorul de retea si utilizator in termenul de valabilitate
al ATR;
@ incheierea contractului de executie intre operatorul de retea si un executant, realizarea lucrarilor de
racordare la reteaua electrica si punerea in functiune a instalatiei de racordare;
® punerea sub tensiune a instalatiei de uvtilizare pentru probe, etapa care nu este obligatorie pentru
toate categoriile de utilizatori;
® emiterea de catre operatorul de retea a certificatului de racordare;
® punerea sub tensiune finala a instalatiei de utilizare;

In vederea racordarii la reteaua electrica de distributie, solicitantul trebuie sa prezinte dosarul instalatiei de
utilizare
® In cazul in care in zona mai sunt si alte instalatii electrice care nu apartin E-DISTRIBUTIE
BANAT S.A., solicitantul va obtine obligatoriu avizul de amplasament si de la proprietarul acelor
instalatii electrice (TRANSELECTRICA, HIDROELECTRICA, TERMOELECTRICA, alti
detinatori de instalatii, dupa caz).
® Prezentul avizul este valabil pe perioada valabilitatii Certificatului de Urbanism nr. 78 /
01/03/2023, respectiv pana la data de 28/02/2025.
® Prezentul aviz este valabil numai pentru amplasamentul pentru care a fost emis.
® Se anexeaza 2 planuri de sitvatie vizate de Zona MT/AJT - .
® Redactat in 2 (doua) exemplare, din care unul pentru solicitant.

Responsabil E-DISTRIBUTIE BANAT S.A.

Signed by OCTAVIAN

Manager UT Caras Severin
Vangu-Ion Mihai ——| WIMAT VANGU-TON
g on 22/83/2823 at
14:34:82 CET
Verificat Intocmit
TURI REMUS DANIEL Borchescu Gheorghe
Signed by Signed by GHECORGHE
) REMUS-DANIEL TURI BORCHESCU
2 £ on 22/03/2823 at on 22/83/2623 at

13:40:45 CET 18:41:54 EET



ORANGE ROMANIA COMMUNICATIONS S.A.

Inregistrata la Registrul Comertului sub nr. J40/8926/1997

CIF: RD427320

Sediu social: Bucuresti, Calea Victoriei nr. 35, 010061, Sector 1,
Directia Executiva TEHNOLOGIE SIINFORMATIE ROMANIA
Divizia RETEA ACCES ROMANIA

Departamentul PROIECTARE S| IMPLEMENTARE RETEA PASIVA
Compartimentul INVENTAR DE RETEA

Cluj-Napoca, str.O.Petrovici, nr.2, tel.0264 404229
Data:20.03.2023

Catre : COMUNA BANIA
Adresa :BANIA, NR.120

Prin :ALBU ALEXANDRU VICHENTIE
AVIZ TEHNIC CONDITIONAT nr.15

Ca réspuns la solicitarea dvs. privind eliberarea avizului de telecomunicatii pentru proiectul :

CONSTRUIRE CANALIZARE MENAIERA S| STATII DE EPURARE COMUNA BANIA, JUDETUL CARAS SEVERIN
COMUNA BANIA, SAT BANIA, extravilan si intravilan, conform documentatiei depuse, vd comunicim :

In zona de interes, ORANGE ROMANIA COMMUNICATIONS S.A are amplasate echipamente si cabluri de
telecomunicatii instalate in subteran si aerian.

Avand in vedere importanta deosebitd a retelei de cabluri telefonice proprietatea ORANGE ROMANIA
COMMUNICATIONS S.A, cat si faptul cd acestea vor fi afectate de lucririle proiectate conform documentatiei
prezentate, ORANGE ROMANIA COMMUNICATIONS S.A este de acord cu aceasta lucrare numai in conditiile
indeplinirii urmatoarelor mdsuri de protejare a retelelor telefonice subterane si/sau aeriene:
® Executia lucrarilor pentru care s-a solicitat avizul efectuate in zona instalatiilor telecomunicatii se vor executa

numai sub asistenta tehnica a ORANGE ROMANIA COMMUNICATIONS S.A. Pentru aceasta cu 3 de zile inainte
de inceperea lucrarilor beneficiarul /constructorul va solicita acordarea de asistenta tehnica, telefonic sau prin
fax la Departament Centru de Operatiuni TM-CS:
o Telefoane de contact: 0255204500; 0761115460-d-| Beutura Marcel, Viduta.Beutura@orange.com

® Predarea amplasamentului privind reteaua tc.existenta se va concretiza prin semnarea unui Proces Verbal de
predare / primire amplasament, ce va constitui anexa a unei Minute/Conventii, semnate de ambele parti,
beneficiar / constructor si ORANGE ROMANIA COMMUNICATIONS S.A, la predarea amplasamentului.

® Toate lucrdrile proiectate prin aceastd documentatie in zona cablurilor telefonice subterane, vor fi previzute a
se executa obligatoriu manual si in prezenta delegatilor ORANGE ROMANIA COMMUNICATIONS S.A.

® Sevor realiza sondaje acolo unde se impune, astfel incat s3 nu fie afectate instalatiile de telecomunicatii.
NU SE ADMIT sdpdturi pe traseul retelei ORANGE ROMANIA COMMUNICATIONS S.A subterane, pastrandu-se o
distantd de minim 0,60m fat3 de acest traseu.

e NUSEADMIT foraje in subtraversarea instalatiilor de telecomunicatii. Sapaturile se vor executa in sant deschis,
cu sprijinirea malurilor si a instalatiilor de telecomunicatii in deschiderea acestuia.

e In cazul lucrarilor de reabilitare drumuri, vor fi incluse si fondurile necesare ridicirii sau coborrii
gurilor de camine telefonice la noul nivel al carosabilului, In cazul in care nivelul acestuia se va
modifica fata de cel existent, in urma lucrérilor de modernizare proiectate.

pe. 1



in zona cablului telefonic aerian se lucreaza cu atentie, nu se va sipa aproape de baza stalpilor de
telecomunicatii, iar utilajele care lucreazi in zond nu vor circula cu bena sau cupa ridicate, pentru a evita
deteriorarea retelei de telecomunicatii .

Se vor respecta standardele de coexistents intre retelele edilitare

Amplasarea caminelor de apa / canalizare se va face astfel incat si nu afecteze retelele ORANGE ROMANIA
COMMUNICATIONS S.A subterane din zond. Distanta minim3 pe orizontal3 intre cablu si peretele caminului va
fi de minim 0,5 m

Distanta pe verticald (incrucisare) intre cablul ORANGE ROMANIA COMMUNICATIONS S.A si conducta de
canalizare / alimentare cu ap3 va fi de minim 0,25 m

Distanta minim3d pe orizontald intre fundatia st3lpilor proprietate ORANGE ROMANIA COMMUNICATIONS S.A si
peretele conductei va fi maimare de 1 m

in cazul in care sunt produse avarii ale instalatiilor de telecomunicatii, ca urmare a nerespectarii prevederilor
prezentului aviz, contravaloarea lucrarilor de remediere a instalatiilor avariate, precum si daunele solicitate de
clientii ORANGE ROMANIA COMMUNICATIONS S.A datorita intreruperii furnizarii serviciilor, vor fi suportate de
cel care a produs avaria.

Nerespectarea conditiilor prezentului aviz atrage nulitatea sa si suportarea de citre cei vinovati a tuturor
consecintelor ce decurg din aceasta.

Titularul avizului rdspunde, conform legii, de respectarea conditiilor generale si speciale cu privire la
proiectarea si executarea de lucréri IN ZONA DE PROTECTIE A RETELELOR DE TELECOMUNICATII.

La executia lucrdrii, constructorul va avea pe teren un exemplar din planul trasat cu reteaua ORANGE ROMANIA
COMMUNICATIONS S.A din zona in care lucreazd, plan atasat prezentului aviz.

Constructorul este obligat s3 comunice imediat la Centrul de Operatiuni local al ORANGE ROMANIA
COMMUNICATIONS S.A, la 0255204500; 0761115460-d-l Beutura Marcel, e-mal: Viduta.Beutura@orange.com,
orice deteriorare (afectare) a retelei de telecomunicatjii din zona avizat3; s asigure forta de muncé necalificats
§i mijloacele mecanizate solicitate de echipa de interventie a ORANGE ROMANIA COMMUNICATIONS S.A. ,in
vederea degajdrii cablurilor de telecomunicatii afectate si a lucrarilor conexe.

Se interzice folosirea informatiilor referitoare la instalatiile telefonice din prezentul aviz, in alte scopuri decat

cele pentru care au fost furnizate, ca si transmiterea lor unor terti.

Anexdm prezentului aviz un exemplar al documentatiei in care a fost inserats, cu aproximatie, infrastructura

de comunicatii existent3 in zon3.

Prezentul aviz este valabil pe toata perioada implementarii investitiilor cu conditia inceperii executiei lucrérilor

in termenul prevdzut de lege, cu exceptia cazurilor in care pe parcursul executiei lucrdrilor sunt identificate
elemente noi care s3 impunad reluarea procedurilor de avizare previzute de lege, necunoscute la data emiterii
avizelor/acordurilor, precum si/sau modificri ale conditiilor care au stat la baza emiterii acestora, dupa caz.

Avizul a fost achitat cu F.F 4685665 din data de 20.03.2023 in valoare de 62.00 EURO+TVA.

Responsabil eliberare Avize Tehnice,
STUPAR MARINELA

STUPAR  semnatdigital de

STUPAR MARINELA-

MARINELA minerva

Data: 2023.03.20

-MINERVA 133740 +0200

pg. 2



: T P e A lL.e'p > .9 o
= = 41 1 . 3 L. v vk eve LA BV £ e COLOD IITA D
f‘@omm SRL IS0 SO0 IISO 1400 I0oHSAS 18001

Sediu Social: Str. Vasile Alecsandri, bl. 40, sc. 1, ap. 5-6, Jud. Caras Severin; RO 1074553; J11/826/1991 3
Cont RO29 TREZ 1855 069X XX00 0145, Trezoreria Moldova Noua,
Cont: RO72 RNCB 0104 0224 2731 0001, BCR Tel:/Fax: 0255 541 031; mobil: 0742003812,
E-mail: ionela@scionela.ro;ionelasrl199 I@yahoo.com
Cod CAEN 4221 Lucrari de constructii a proiectelor utilitare pentru fluide
Cod CAEN 3811 Colectarea deseurilor nepericuloase

Nr. 193/24.03.2023

AVIZ

CONSTRUIRE CANALIZARE MENAJERA SI STATII DE EPURARE COMUNA
BANIA JUDETUL CARAS SEVERIN

Urmare solicitarii adresata de Primaria Comunei Bania, CUI 3227998, cu sediul in
judetul Caras Severin, comuna Bania, nr. 120, prin primar Albu Alexandru Vichentie in vederea
emiterii avizului pentru, CONSTRUIRE CANALIZARE MENAJERA SI STATII DE
EPURARE COMUNA BANIA JUDETUL CARAS SEVERIN, conform Certificat de
urbanism nr. 78 din 01.09.2023, ne exprimam acordul favorabil in urmatoarele conditii:

1. La inceperea lucrarilor cat si pe parcursul functionarii, aveti obligatia de a solicita
incheierea unui contract, de prestari servicii de salubrizare, in baza autorizatiei de
constructie, in vederea colectarii si transportarii deseurilor rezultate din lucrari;

2. Eliminareafinala a deseurilor rezultate se va face controlat prin operatorul autorizat SC
IONELA SRL;

3. Respectarea si protejarea mediului inconjurator;

4. Mentinerea curateniei si crearea unei estetici corespunzatoare a localitatii.

Intocmit
Resp. Mediu
Stoican Ani — Mari

l on el a Digitally signed by

lonela Cazacutu
Date: 2023.03.24

Cazacutu 5103 70200



ol
.

T S

] \{r.!-i’y";i‘f-j)

-
phr s il

s L

¥

EXPERT
VERIFICATOR
eI ATOR NUME SEMNATURA | CERINTA REFERAT / EXPERTIZA NR/DATA
Biroul de proiectare Beneficiar:
S Proiect nr.
sc. MINISTAR SERVICII s« COMUNA BANIA 1413/2015
Manager: ing. Balu I. Mircea
Titlu proiect:
SPECIFICATIE NUME SEMNATURA Séars: Faza:
1:10000 Alimentare cu apa in localitatea Bania, Aut.GA
SEF PROIECT ing. Balu Mircea comuna Bania,Judetul Caras-Severin
PROIECTAT ing. Balu Mircea Data: Titlu plansa:
pm— ing Lupuiescu L 2022 PLAN INCADRARE IN ZONA Plansa nr.00




|
Ton

! |1 “" .‘
ictade ﬁ;,‘ m
» ‘

h>e)
= \@
[= 8 3‘—1 o c
e R ’
g, o 3 ~——
A
19 - o
r\SEJ 01‘\ 5"{\ e _ gl — -~ 0\: -
’ AN 5 e € A 1 ‘ -
QN \f T = _h 7 e VN - LEGENDA
o Q. "\ Zf—— L-—--T‘ 1 ! . 5 N\ v
BN N, (e~ I~k A ¥ NG
-'(D Cizkt N\ \ '}\.. g i *-1[-’ - === == == Canalizare menajera dN 250 mm
n O ] N lg o= == @ @ Canalizare menajera Dn 300 mm
P, \ N - s
- f * \‘41 © N o * Subtraversari de drum comunal
.',J’ My N \ \ s Subtraversari de parau
,‘( N ',3{; :’%5 3‘\ 0" \ . Statii de pompare SP
e ¢ S
1 o,
L2 o) S\
[ -
EXPERT
VERIFICATOR
R IATaRE NUME SEMNATURA | CERINTA REFERAT / EXPERTIZA NR./DATA
Biroul de proiectare Beneficiar:
Proiect nr.
sc. MINISTAR SERVICII se. COMUNA BANIA 1652/3025
Manager: ing. Balu 1. Mircea
Titlu proiect:
SPECIFICATIE NUME SEMNATURA Scara: Faza:
1:5000 Canalizare menajera si statii de epurare , SF
SEF PROIECT ing. Balu Mircea comuna Bania,Judetul Caras-Severin
PROIECTAT ing. Balu Mircea Data: Titlu plansa:
ing. PinteM——1 2022 PLAN DE SITUATIE Plansa nr.01
DESENAT mg. Einicshe Canalizare Bania - zona amonte

5

e




i€ epurare

Gt T

—

—

—

=]

-

——

\l
o
DO
o °

s o o 0 —

fuplesg

o 22 oo

g

munal .

n 300 mmy ©

o

:

e menajera, dN 250 m
are SP

ri de dru
AN

Subtrave
Statii de pol

- Canalizd'r;‘ menajera
Subtraversari de para;

-y ) 8
nM HF =
sy ;
D o el 3
e3 5
al £
<
[
<
a
R- -
® -
= 5c g
M 5 & (]
£ 23| B2
[ 3% | <8
w =0 =
o o @ =
x w0 o=
o < a3 | W
el oz °3 | B3
= @ T3 | 2§
w < ] Mm
K -4 €5 [
@ 2 g 5
o mm [&]
mu
8] mm
(& D 8¢ a
.a nm [ !
.m [ 8
8 2 3
@ = =
<
E 8l so
< © oo
= 5| 58 |58
] G = &5 o
o o 3 =
w5
_ 9
— G
gl O 2
2| 2§z
< > 9 =
N2 EINESN
i Ww =g
[ S 7] /
o
A s
w = w £ :
s wn = |= =
2| 2 | 2 |38
= oo &
— o|lo o
M S e LB
2
g g
RW M o m 5l
3]
-2 E < < |Dig|g
rl<|< @ O |glo|z
w| O B_nln el L |@|w|w
I E c [lo|d
wlelien 8 o |[5l€|o
w I o S a
>50 7

A

i gs82




AMPLASAMENT
STATIE DE EPURARE BANIA

LIMITA ARIE NAT OTEJATA
NATURA 20080
DEPRESIUNEA BOZ VICI

. ~ LIMITA ARIE NAT PROTEJATA
Lk NATURA 2000

£ LINEA ROAZOVMIC
p—j |

l

NnCEDDEol
| L)I:!"r\l:qIUl‘lEr\ UrJLUVI

VERIFICATOR
EEEIE';I,?ATORI NUME SEMNATURA CERINTA REFERAT / EXPERTIZA NR./DATA
Biroul de proiectare Beneficiar:
Proiect nr.
sc. MINISTAR SERVICII sr0 COMUNA BANIA 1652/2022
Manager: ing. Balu I. Mircea
Titlu proiect:
SPECIFICATIE NUME SEMNATURA Scara: Faza:
1:1000 Canalizare menajera si statii de epurare , S.F
SEF PROIECT ing. Balu Mircea comuna Bania,Judetul Caras-Severin
PROIECTAT ing. Balu Mircea - / Data: Titlu plansa: AMPLAS.A.RE S.TATIE PE EPURARE BANIA
T e P 2022 Limita arie protejata Natura 200 Plansa nr.03
DESENAT g. Pinte M.
DEPRESIUNEA BOZOVICI




OBIECTE TEHNOLOGICE

1. Robinet cu sertar cutit (Izolare SE)
2. Camin gratar manual
® 3. Desnisipator
3.1.Pompa submersibila nisip
'/O 4. Bazin colectare si stabilizare grasimi
O 5. Bazin spalare si scurgere nisip
i : ; : ; :
(O 6. Bazin egalizare, omogenizare si pompare apa menajera
@ 6.1. Pompa submersibila apa menajera
& 7. Unitate epurare biologica
® 7.1. Bloc de tancuri
w

3 Y 266550 7.2. Compresor submersibil
X 380739 oa% 8. Bazin colectare si pompare namol

22000

- - |
(2] 60 8 g

8.1. Pompa submersibila
9. Platforma containere reziduuri

(@)
P 10. Container personal
%
Y

78,911

[N

11. Unitate stocare si dozare coagulant
12. Unitate dezinfectie efluent

@ CV1 Camin de izolare/distributie/preaplin/by-pass apa menajera
g78.92 'O CV2 Camin de colt
c£81.324 6 CV3 Camin prelevare probe si evacuare apa epurata si cganfectata
9 Hi 1 Hidrant apa incendiu/spalare dab\\'\’ta\.
. u“ .
V2. 028236 au pan?d
o par
%79.05 B
4 A ‘
= %T D E O\ c ° 282.809
e RF -
q o
\
D Y 266558 %‘Xﬂé
pa ‘ ¢
380720 ACY
\ Gura dé varsare %@
7
2281011 (
oP81189 Gl Y 2656 o %
|
1 Y 266534 X 3807R3 o
RETELE TEHNOLOGICE \ ek
K1 -apa menajera, curgere gravitationala \ERiFicATOR
K1H -apa menajera pompata o i ”;‘%Amk’ NUME SEMNATURA | CERINTA REFERAT / EXPERTIZA NR./DATA
M4 -apa epurata si dezinfectata, curgere gravitationala : : :
01 -sediment primar (namol primar) Biroul de proiectare Beneficiar: —
O1MH -namol pompat sc. MINISTAR SERVICII S.R.L. COMUNA BANIA 1652/2022
BO _apa decantata Manager: ing. Balu 1. Mircea
B1 -apa potabila SPECIFICATIE NUME SEMNATURA |  gogrg: | T piolect Faza:
1:200 Canalizare menajera si statii de epurare , S.F
SEF PROIECT ing. Balu Mircea comuna Bania,Judetul Caras-Severin
ing. Balu Mi T . i :
S it ;:J ;cea ] o = PLAN DE SITUATIE Plansa nr.04
DESENAT ing. Pinte M. STATIE DE EPURARE _ BANIA




De la reteaua
de canalizare

Gard incinta

a B a
Linia apei
comanda si
deservire )
statie epurare Statie suflante
(suflante
Modul de epurare biologica :y:mers:tzl)ig)
-tancuri din ofel inoxidabil, termoizolate, incalzite si ventilate ' sepizor
-montaj suprateran
- 1100
Gard incinta ‘\ /
Raclord apa Instalatie automata \ I
Spalare, . i i de flotatie
scurgere nisip Recirculare 5";"‘"91 reglaj \ 2 j
- __(barbotare) g oo lizare e Gratar mecanic P~ 3
Gratar manual Dreai?;?:pator Blsapamtor omogenizare si cu sitare fina \ § 1480
Preaplin/By-pass cu sitare 2 pompare apa Debitmetru m 305 e Cv3
Dn 2g0 cvi grosiera menajera electromagnetic e
N CTA = 282.50 = (0,00) / ,f v = CTA = 282,50 = (0,00)
N 1 I
5 N 250
=0.5% 16&' -1.10 -1,10 X -1.1 g
£ i=05% 168 1687 i=0,5 % : i - -
on’ 250 1 _.éz 70 d K Unitate
[ pompd) Dn 80 ) automata de Dn 250 1000
Dn 250 Dn 250 E Unitate dezinfectie Dn 300
2000 | ' / \@tik " Iyggo pompare-spalare efluent cu UV
Palnie _ 2300 5300
colectoare | Vutil=15 nyc
grasimi 2050 §
Nivel min. .
(OgiLe pompa
1
-4,004 d
. 5001
Mlxer 4000 Pompa
submersibila
7600 N

Modul de epurare bi
-montaj suprat

ogica : : -
-tancuri din otel inox?:}aglﬁ termoizolate, incalzite si ventilate

Linia
(n

- -

|
1

|
I

25850

sedimentului
amolului)

Modul de epurare biolo
-tancuri din otel inoxida

-montaj supratera?

Linia nisipului si grasimilor

Separator apa-grasimi cu
stocare si stabilizare

Separator apa-nisip cu
stocare, deshidratare si

stabilizare nisip \
'\

grasimi

Perete separaty

%&0 0

CTA = 282.50=(0,00)
——

4o  Orasimi
Vutilz3 m !
TITTTTTTAIT: ‘\‘ /
/ ) -1’10 Vutil¥3 mc
1800 = Dn§100
Pat filtrant Dn 140 -2.00
(scurgere nisip) Palnie &
colectoargr” 3 -3.00
grasimi hv
L2000 2000
2900 2900

-1.10
o

ica
i‘l:, termoizolate, incalzite si ventilate

Dn 50

12800

[N
. i
Bazin colectare, ; —
stocare, decantare si —
ompare sediment =
namo|5 —
Nivel max. CTA = 282.50 = (0,00) i =
' g arnir r— —{ 1 1 — ——
_gppas. 10} -1,00
Vth=!1n¢§Ii;r1c Dt — Iné;é Egtietautom ta
I 3 idratare sedim
Ofreortioh) Insialatie  dsshidfatare sedimerilayiorng stocare
250 gﬁrﬁfarar&dozare sedim nténa_mol),
polielectrolit MR, Gosah
ompa . .
submersibila
16200
EXPERT
VERIFICATOR
EE?E'E?ATOR" NUME SEMNATURA | CERINTA REFERAT / EXPERTIZA NR.DATA
Biroul de proiectare Beneficiar:
Proiect nr.
sc. MINISTAR SERVICII se.. COMUNA BANIA Seghinbrs
Manager: ing. Balu I. Mircea
Titlu proiect:
SPECIFICATIE NUME SEMNATURA Scara: Faza:
1:200 Canalizare menajera si statii de epurare , 5.F
SEF PROIECT ing. Balu Mircea \ comuna Bania,Judetul Caras-Severin
PROIECTAT ing. Balu Mircea 1 Data: Titlu plansa: Bl
o Pi 2022 rofil tehnologic Plansa nr.06
DESENAT ing. Pinte M.t~ ] STATIE DE EPURARE _BANIA

=2






